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Su meile...
Su sveikinimais, gėlėmis, dovanėlėmis, su jautriais pri

siminimais ir maldomis švęsdami Motinos dieną, ne vienas 
gal kreipiame atidesnį dėmesį į vaikus, kurių atėjimas į šį 
pasaulį priklauso nuo motinos-gimdytojos ir pasiruošimas 
gyvenimui didele dalimi - taip pat nuo motinos-auklė- 
tojos.

N
ĖRA abejonės, kad vaikams, šalia duonos, žaidimų 
ir draugų, reikia ir motinos meilės, kuri jungia, už
tikrina pastovumą ir ramybę. Tyrinėjimai tvirtina, 
kad labiausiai ryškūs našlaičiai yra tie, kurie nebeturi mo

tinų. O mūsų tautosaka atskleidžia šimtus pavyzdžių, ro
dančių vaikų santykius su pamotėmis, kurios pasakose 
dažniausiai piešiamos neigiamai, ir tai ne dėl to, kad jos 
būtinai turi būti negeros, piktos, negražios, raganos, bet 
daugiau dėl to, kad būtų iškeliama reikšmė motinos, ku
rios netektis lyginama su skaudžiausia nelaime vaikui, ne
bepataisomu dalyku žinant, kad motina tegali būti viena. 
Tai itin brangu, nepakartojama. Šita tikrovė dažnai lemia 
šeimos narių santykius bei vaikų apsisprendimus, iškilus 
svarbiems gyvenimo klausimams. Antra vertus, motinos 
aiškiai jausdamos savo vietą ir vertę, šeimoje stengiasi būti 
ta jungiamąja galia, kad geri šeimos narių santykiai būtų 
ne tik jiems patiems naudingi, bet ir iškiltų kaip patrauklūs 
pavyzdžiai visuomenėje ir tautoje, kurioje šeimą įprasta 
laikyti pagrindine organizuoto žmonių junginio ląstele. 
Visa tai dirbtinai keičiasi sukant gyvenimo būdą įvairių 
bandymų linkme. Dėl to dažnai vaikų pasaulyje atsiveria 
nemaloni tuštuma, kuri paprastai užpildoma menkaver
tiškumais.

VAIRIAUSIŲ pasiūlų ir galimybių apsuptyje dažnas 
žmogus pasimeta ir nebežino, už ko griebtis, kad ką 
nors laimėtum. Šitie išoriniai magnetai silpnina dėmesį 

savo namams, ir žodis “išeiti” tampa didžiareikšmiu dalyku. 
Sutartinai į viliones ir progas šeimoje pažiūrėti turbūt retai 
pasitaiko. Dažniausiai bandoma gyventi pagal kiekvieno 
pasirinkimą ir taip nueinama savais keliais. Toks gyvenimo 
būdas žmones dažnai išskiria anksčiau negu įvyksta forma
lios skyrybos. Tai veda žmogų į būseną, kurioje nieko ne
bėra brangesnio už jį patį. Čia ir motina ne vienam tampa 
tik biologinė, čia ir kiti šeimos nariai bei giminės darosi 
verti dėmesio tik tiek, kiek jie naudingi. Bendravimas grin
džiamas grynai asmeninės naudos dingstimi. Be abejo, tai 
paliečia ir motiną, kai kur dar ir gyvą močiutę, kurios au
gantiems vaikams rodosi lyg nebereikalingos. Su jomis pa
būti, pakalbėti, mėginti suprasti kai kuriems gal jau atrodo 
kaip brangaus laiko eikvojimas? O kas nenorėtų, kad mei
lė vienų kitiems šeimose būtų tas gerasis veiksnys, skati
nantis būti kartu to buvimo nesąlygojant. Motinos dieną 
švenčiant verta apie tai pamąstyti, pažiūrėti, kaip toli esa
me nuėję nuo viso, kas šeimai bei artimiesiems brangiau
sia? Prisimintina ir tai, kad išeivijoje lietuvių šeimos buvo 
tas reikšmingas veiksnys, kuris ligi šiolei neleido išnykti 
lietuvybei. Tebūna taip toliau. O ir Lietuvoje tegu nyksta 
pėdsakai tų, kurie ėjo klystkeliais. Tegu geroji Motinėlė 
apsaugo tėvynę nuo tokių laisvių, kurios ardo šeimų vie
nybę ir gerovę. ČS

Toronto Maironio mokyklos mokiniai, laimėję Maironio eilėraščių deklamavimo konkursą, 
švenčiant Maironio šventę š.m. balandžio 21 d. 1-oj eilėje: Vytis Minkevičius, Dominykas 
Augutis, Kipras Leskauskas, Aura Degutytė, Gintas Pabedinskas, Jacintą Dirmantaitė- 
Groen In’t Woud, Aistė Minkevičiūtė, Aistis Meiklejohn, Daria Chodocinskaitė; 2-oj eilėje: 
Medą Krukonytė, Joris Meiklejohn, Karis Saplys, Natalija Sendaitė, Emilija Degutytė, Rasa 
Gaulytė Ntr. A. Šimonėlienės

Lietuva be Lenkijos?
(Ištrauka iš prof. Antano Tylos straipsnio “Rytų Lietuva ir Lietuvos 

ir Lenkijos 1994 m. sutarties ‘Dėl draugiškų santykių ir gero 
kaimyninio bendradarbiavimo’ grubūs pažeidimai”)
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Sunku suprasti ir pateisin
ti, kodėl abu paskutiniai Len
kijos prezidentai ir dabartinė 
Lenkijos vyriausybė pažeidžia 
sutartyje kelis kartus patvir
tintą Lietuvos suverenitetą, 
valstybės teritorinį vientisu
mą, abiejų valstybių lygiatei
siškumą ir savo elgsena kursto 
pilietinės visuomenės teritori
nį skaldymą, supriešinimą, 
siekia valdyti dalį Lietuvos pi
liečių. Taip B. Komarovskis, 
pakviestas į Vasario 16-osios 
minėjimą, pažeisdamas ele
mentarią diplomatijos etiką, 
pirmiausia slapta paryčiais su
sitiko su Lenkijos ambasados 
sukviestais anarchizmą de
monstruojančiais Lietuvos pi
liečiais Maišiagaloje. Kitą 
kartą nekviestas į Lietuvą at
vykęs premjeras D. Tuskas 
mūsų šventovėje Vilniuje atvi
rai kurstė tautinę nesantaiką 
ir anarchizmą, viešai įsipa
reigojo valdyti kai kuriuos 
Lietuvos piliečius.

Lenkijos užsienio reikalų 
ministeris R. Sikorskis, klas
todamas istoriją, nepripažįsta 
1920 m. Lenkijos invazijos ir 
dalies Lietuvos okupacijos, 

nepripažįsta, kad Lenkija bu
vo Lietuvos okupante, kad 
smurtu vertė priimti 1938 m. 
ultimatumą, o Lietuvos oku
pacinių režimų (išskyrus so
vietinį) ir jų kolaborantų veik
lą tapatina su Lietuvos vals
tybe. Jo vadovaujama minis
terija žemino ir terorizavo 
Lietuvos ambasadorę Varšu
voje. Tuo pat metu Lietuvą už 
jos vidaus politikos mentali
tetą viešai kaltino Lenkijos 
URM pavaduotoja Gražina 
Bernatovič, Lenkijos senato 
pirmininkas Borisevičius.

Sutartyje pabrėžtą suve
reniteto abipusį gerbimą ir 
abiejų valstybių lygiateisiš
kumą, draudimą vartoti grasi
nimus atvirai ignoruoja Len
kijos prezidentas B. Koma
rovskis, kuris (2011.IX.8) 
priekaištavo Lietuvai, kad ne
pateisino Lenkijos vilčių ir 
reikalavimų, kad nesusiviliojo 
jos “ėdžiomis”, apgailestavo, 
kad Lietuva buvo nepakan
kamai spaudžiama ir, kaip 
Gorbačiovas 1991 m. grasino 
blokada, taip Komarovskis 
pagąsdino, kad Lenkija be 
Lietuvos bus, o Lietuvai be 

Lenkijos bus sunku. Signata
ras Romualdas Ozolas šį Ko- 
marovskio pareiškimą pava
dino ultimatumu. Mūsų vy
riausybė patylėjo, anot lenkų 
žurnalistės, išsaugojo angeliš
ką kantrybę.

Pastaruoju metu Lenkijos 
vyriausybė pradėjo naujos at
mainos “Karta polaka” akciją 
- ėmėsi mokėti Lietuvos pi
liečiams, leidžiantiems vaikus 
į lenkišką mokyklą, po 1000 
zl. (780 Lt). Pasak Lenkijos 
oficialios informacijos, finan
sinę paramą gaus maždaug 
tūkstantis Lietuvos lenkų šei
mų. Jų sąrašą sudarė Lenkijos 
ambasada Vilniuje, padedant 
lenkų mokytojų draugijai 
“Macierz Szkolna”. Šis ne
garbingas lenkiškų “Žąsiukų” 
pirkimas yra naujas būdas val
dyti, skaldyti, supriešinti Lie
tuvos piliečius. Gal tai ir yra 
įgyvendinimas B. Komarovs- 
kio metų pradžioje Lietuvai 
adresuoto būsimo dalies pi
liečių valdymo su ultimatyviu 
įspėjimu: “Svarbūs klausimai 
anksčiau ar vėliau turės būti 
išspręsti tautinių mažumų 
naudai”.
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Laisvas žmogus - nepatogus valdžiai
PROF. ONA VOVERIENĖ Minint mons. Alfonso Svarinsko 87-ąsias gimimo metines

1976 m. rugpjūčio 17 d. į 
Viduklę klebonu paskyrus 
kun. Alfonsą Svarinską, čia 
prasidėjo naujas kovos už tau
tinės dvasios atgimimą tarps
nis. Kun. Alfonsas Svarinskas 
jau pirmuosiuose savo pamoks
luose pakvietė vidukliškius 
ginti religijos laisvę, žmogaus 
orumą ir pilietines teises, as
meniniu pavyzdžiu skatino 
nelenkti galvos prieš Blogio 
imperiją. Savo dvasios vadovu 
pasekė daugelis vidukliškių. 
Tos kovos už žmogaus dvasios 
laisvę ir tikėjimą puslapiai - 
patys gražiausi visoje XX š. 
Viduklės istorijoje. Pogrindi
nės ir laisvojo pasaulio žinia- 
sklaidos, tarp kitų ir Lietuvos 
Katalikų bažnyčios kronikos, 
Amerikos balso bei Žinių iš 
Vatikano dėka Viduklė tapo 
žinoma visame pasaulyje, kaip 
“laisvę mylinčių žmonių kraš
tas (“Viduklė” / sud. Antanas 
Pocius. - K., 2002, p. 324).

Knygoje rašoma apie kun. 
Alfonso Svarinsko atliktus 
šventus darbus Viduklėje: Šv. 
Kryžiaus atradimo šventovės 
remontą, kvalifikuotai atliktą 
meistrų, pakviestų iš Igliau
kos; senos, jau nugyvenusios 
savo amžių šventovės koply
tėlės nugriovimą ir pastatymą 
naujos, visiškai tapačios sena
jai. Visa tai padaryta be sun
kiai gaunamo valdžios leidi
mo, tad labai skubiai, per ke
lias dienas. Koplytėlėje paka
binta Nukryžiuotojo Kristaus 
skulptūra su lygių lentų kry
žiumi. Po šventovės remonto 
ir koplytėlės atstatymo, gra
žiai sutvarkytas šventovės 
šventorius. Šventovės aplin
kos tvarkymui buvo kviečiami 
vidukliškiai ir jie čia ateidavo 
su malonumu padirbėti ir pa
sikalbėti su plataus išsilavini
mo klebonu, laisvu savo dva
sioje, nebijančiu kalbėti apie 
okupacinės valdžios nedo
rybes.

Kun. Alfonsas Svarinskas 
neleido vietinei komunistinei 
valdžiai kištis į Bažnyčios val
dymą. Pirmoji to pasipriešini

mo veikla buvo Vėlinių proce
sijos į kapines atkėlimas iš 7 
v.v. į šviesesnę dienos dalį - 5 
v.p.p. Už nepaklusnumą ku
nigas buvo baudžiamas 50 
rublių bauda. Baudos nemo
kėdavo, tekdavo eiti Į teismą, 
kuris priteisdavo iš kunigo 
vietoje pinigų atimti kokį nors 
daiktą: vieną kartą buvo atim
tas kavos servizas ir išneštas iš 
klebonijos; kitą kartą - šaldy
tuvas ir t.t. Kunigas apie visus 
valdžios smurto veiksmus tuoj 
pat paskelbdavo šventovėje 
parapijiečiams ir parašydavo į 
Lietuvos katalikų bažnyčios 
Kroniką. Po kurio laiko viduk
liškiai išgirsdavo apie jų bei 
Raseinių valdžios savivaliavi
mą ir žmogaus teisių pažeidi
mus per Vatikano arba Ame
rikos radiją.

Okupacinei valdžiai už
draudus vaikų katekizavimą, 
kun. Alfonsas Svarinskas to 
draudimo nepaisė ir mokė sa
vo parapijiečius auginti savo 
jaunąsias kartas laisvais žmo
nėmis, saugančiais savo Tau
tos didžiausias vertybes - tikė
jimą, laisvę ir dorą. Kviesda
vosi moksleivius patarnauti 
pamaldų metu ir pasikalbėti, 
kaip augti laisvais žmonėmis, 
tėvynės patriotais. Po kurio 
laiko į Mišias Viduklėje suva
žiuodavo jaunimas iš aplinki
nių rajonų, kartais iki 100 jau
nuolių. Po Mišių jie susėsdavo 
pievelėje prie šventoriaus, vai
šindavosi savo atsivežtais su
muštiniais, o kunigas jiems 
dar ir vaišių pasiųsdavo, atei
davo su jaunimu pasikalbėti. 
Tai siutino vietinę valdžią ir 
Komunistų bei komjaunimo 
komitetus Raseiniuose.

Knygoje pateikiami kun. 
Roberto Grigo ir antisovieti- 
nės rezistencijos tyrinėtojo 
Algimanto Žilinsko straips
niai apie mons. Alfonso Sva
rinsko gyvenimą ir veiklą. Be 
kita ko, kun. Robertas Grigas 
apie kun. A. Svarinską ir kitus 
okupacinės Lietuvos valdžios 
ištremtus į mažus miestelius

Mons. Alfonsas Svarinskas 
Ntr. V. Maželio

kunigus rašo: “Atkėlus sovie
tų valdžios nemėgstamuosius 
į mažuosius miestelius, šie ne
trukus prikaustė ne tik Lietu
vos, bet ir pasaulio dėmesį, 
tapo gyvais maldos, drąsiai 
liudijamo tikėjimo ir - neper
dėsiu taip pasakęs - nepri
klausomos Lietuvos dvasios - 
židiniais” (Robertas Grigas. 
Kun. Alfonsas Svarinskas - 
Viduklei ir Lietuvai // Viduk
lė, 2002. - P. 674-675).

Algimanto Žilinsko straips
nyje “Nepataisomasis” - Vi
duklės klebonas pateikiama 
išsami mons. Alfonso Svarins
ko biografija. Tame straips
nyje ypač plačiai aptariama 
kun. A. Svarinsko veikla 1978 
m. lapkričio 13 d. įkurtame 
Tikinčiųjų teisėms ginti katali
kų komitete, į kurį įėjo kuni
gai, dabar Panevėžio vysk. Jo
nas Kauneckas, a.a. Vincas 
Vėlavičius, kun. Sigitas Tam- 
kevičius, dabar arkivyskupas, 
metropolitas, mons. Alfonsas 
Svarinskas ir a.a. kun. Juozas 
Zdebskis, žuvęs autoavarijoje 
(ar KGB nužudytas? - O.V). 
TTGKK įkurtas, siekiant ko
lektyviai kalbėti Bažnyčios 
vardu apie tikinčiųjų teisių 
Lietuvoje pažeidimus. TTG
KK sudarė sąlygas visiems dis
kriminuojamiems ir valdžios 
persekiojamiems tikintie
siems kreiptis į jį ir paskelbė, 
kad nuo šiol bus ginamos vie

šai tikinčiųjų teisės ir laisvės. 
Ir iš tikrųjų į įvairiausias val
džios ir komunistų partijos 
aukščiausias institucijas buvo 
pasiųsti 52 dokumentai, ku
riuose TTGKK išdėstė tikin
čiųjų skriaudas ir tas instituci
jas prašė jas panaikinti.

Vėlinių procesijos, vaikų 
katekizacija, moksleivių sam
būriai ir kunigų iš įvairių para
pijų susitikimai Viduklės kle
bonijoje dirgino komunistų ir 
komjaunimo komitetų ir jų 
veikėjų nervus, juolab, kad 
Viduklėje sklido gandas, kad 
Tikinčiųjų teisėms ginti katali
kų komitetas buvo įsteigtas 
mons. A. Svarinsko iniciatyva.

1981 metais vandalai kir
viu sukapojo Viduklės švento
vėje tabernakulio spintelę, ku
rioje buvo laikomi Švč. Sakra
mentai. Komunikantai buvo 
išpilti ant altoriaus, o komu
ninė pavogta. Liko tik jos 
dangtelis. Mons. A. Svarins
kas vidukliškių moterų papra
šė tą dangtelį prisiūti ant pa
galvėlės ir joje išsiuvinėti rau
donais siūlais Švč. Sakramen
to išniekinimo datą: “1981 m. 
liepos 23-24 naktis”. Į Gedu
lo, atgailos ir permaldavimo 
Mišias, kurios buvo paskirtos 
1981 m. rugpjūčio 26 d., suplau
kė minios žmonių. Mišiose 
kalbėjęs kun. Petras Dumb
liauskas pareiškė: “Iki šiolei 
jūs gėrėte tautos kraują, o da
bar įsigeidėte Dievo kraujo!” 
Pagalvėlė su komuninės dang
teliu buvo nešama procesijo
je. 1983 m. sausio 26 d. mons. 
Alfonsas Svarinskas buvo 
areštuotas; 1983 m. gegužės 3 
d. vyko jo teismas; buvo nu
teistas 7 metams griežtojo re
žimo lagerių; gegužės 6 d. teis
mo salėje buvo suimtas kun. 
Sigitas Tamkevičius.

Mons. Alfonsas Svarins
kas savo gyvenimo laikotarpį 
Viduklėje prisimena, kaip jo 
gyvenimo žvaigždėtąsias va
landas. Kovoje už sąžinės lais
vę atradę savo gyvenimo pras
mę vidukliškiai mylėjo savo 

dvasios vadovą kun. A. Sva
rinską.

Jis irgi su didele meile ir 
švelnumu prisimena savo pa
galbininkes seseles Moniką 
Gavėnaitę, Reginą Teresiūtę, 
Aldoną Montvilaitę, nebijoju
sius pasirašyti po įvairiais pro
testo dokumentais parapijie
čių Kazlauskų, Sopranų, Kap- 
lanų, Kučinskų šeimas, Janu
šauskienę, rizikavusius netek
ti darbo, arba ganiavos savo 
gyvulėliams.

Geru žodžiu monsinjoras 
mini jaunąją vidukliškių kartą 
- Vilmą Grabauskaitę, Redą 
Sopranaitę, Adelę Juciūtę. Di
džiuojasi savo buvusiais para
pijiečiais, ypač moksleiviais, 
kurie kategoriškai atsisakyda
vo eiti į pasilinksminimų vaka
rėlius Advento ir Gavėnios 
metu. Su apgailestavimu 
mons. A. Svarinskas kalba 
apie Viduklės mokytojus, ne
atlaikiusius komunistinės val
džios spaudimo ir prisidėju
sius prie moksleivių, lankan
čių šventovę, persekiojimo. 
1984 m. XI klasės mokinei 
Jūratei Kaplanaitei nebuvo 
leista laikyti abitūros egzami
nų už “antitarybinę veiklą” 
(giedojo bažnyčios chore, vie
šai meldėsi už kalinamą bu
vusį parapijos kleboną mons. 
A. Svarinską). Tėvai kreipėsi 
su skundu į švietimo minis
ter}, kuris vietinių komunistų 
sprendimo nepakeitė.

Vėliau, jau 1988 m. rug
pjūčio 21 d., vidukliškiai su 
džiaugsmu sutiko iš įkalinimo 
grįžusį savo kleboną ir rugpjū
čio 23 d. didelis būrys viduk
liškių su Vatikano ir trispalve 
Lietuvos vėliavomis jį išlydėjo 
iš Šeremetjevo oro uosto į jo 
tremtį, į Vakarus. Mons. Al
fonsas Svarinskas, apibend
rindamas savo gyvenimo kelią 
pasakė: “Savo gyvenimą pa
skyriau Bažnyčios ir Tėvynės 
gynimui. Tokia paskirtis - di
delė Dievo dovana”.

(Dėl vietos stokos tegalė
jome panaudoti tik tą straips
nio dalį, kuri gali būti mažiau 
žinoma mūsų skaitytojams. 
Red.)
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Lietuvos ir Jungtinės karalystės mokslo institucijos pasirašė susitarimą dėl bendradarbiavi
mo mokslo ir inovacijų srityse. Lietuvos ambasadorius Jungtinėje karalystėje Oskaras Jusys 
balandžio 19 d. dalyvavo supratimo memorandumo tarp Lietuvos aukštųjų mokyklų ir 
Swansea universiteto pasirašyme. Nuotraukoje iš k.: Lietuvos garbės konsulas Velse Johnas 
Anthony Packeris, Swansea universiteto vicekancleris Noelas Thompsonas, O. Jusys, A. Sede
ravičius, P. Baršauskas, R. Urbonas Ntr. ir inf. URM

Partinės ligos

ŽINIOS IS LIETUVOS

Pareiškimas Rusijai

ARNOLDAS PIKŽIRNIS

Neneigiu, kad daugelis 
funkcionierių tiki kiekvienu 
savo sakomu žodžiu - karjeros 
aukštumos juk vilioja. Ideolo
ginis verslas - lojalus tarnavi
mas partijoms, o tiksliau - jų 
vadovybėms, atlyginamas pa
togiomis ir skambiomis pata
rėjų, padėjėjų ir konsultantų 
pareigomis. Jei labai pasiseks 
- tapsi x partijos + jaunimo 
jungtinio sąrašo dalimi. Ir to
liau sėkmingai tylėsi, pritar
damas kitų nuomonei. Ne
svarbu, ar esi darbietis, so
cialdemokratas, liberalas ar 
konservatorius - jei laiku užsi
merksi ir po to ginsi savo par
tiją, nepaisydamas visko, būsi 
paglostytas iš viršaus. Verta 
atkreipti dėmesį į abiejų pa
grindinių Lietuvos partijų va
dovybių elgesį artėjant rinki
mams.

Jaunimo aktyvo apdova
nojimai politinės šventės pro
ga? O gal pakiša už lojalumą 
ir ištikimybę artėjančiuose 
rinkimuose? Esu įsitikinęs, 
kad daugeliu atvejų tai tikrai 
nėra patikimiausios ir labiau
siai kvalifikuotos komandos 
suformavimas. Vidinės kriti
kos vengimas, menka konku
rencija ir nenoras išgirsti 
konstruktyvios kritikos yra 
partinės ligos, kurių niekas nė 
nesistengia gydyti. Vis dėlto 
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visuomenė gali ir privalo kves
tionuoti partinius sprendi
mus. Tai yra naudinga ir svei
ka tiek visuomenei, tiek pa
čioms politinėms partijoms. 
Geriau kelkime klausimus

Arnoldas Pikžirnis

apie vykstančius procesus ir 
reikalaukime atsakymų, nei 
verkime dėl to, kad mūsų ne
klauso. Tiesiog būkime “ceka- 
vi”. Partijas įmanoma kont
roliuoti. Geriausia jas kontro
liuoti tampant jų nariais ir ke
liant klausimus viduje, reika
laujant atskaitomybės ir 
skaidrumo. Žinoma, piliečiai 
turi pasirinkimą būti mankur- 
tais. Tik tada nereikia inkšti ir 
dejuoti, kad esame skriau
džiami, kad politinės rietenos 
mus vargina ir sekina - susi
taikykime ir toliau klimpkime 
pelkėje.

Išeitis yra ir to negalime 
paneigti. Jei visuomenės rei

kalavimai ir spaudimas parti
joms bei jų funkcionieriams 
pakils, nereikės laukti, kol pa
sikeis viena ar antra karta. Tai 
nėra kartų problema. Tai yra 
elementarus paklausos klausi
mas.

Partijos turi ir gali tapti 
visuomenės įrankiu išreikšti 
savo valią. Piliečių sprendi
mas reikalaujant skaidrumo 
ir atskaitomybės vienareikš
miškai provokuos partines 
diskusijas ir vidinę konkuren
ciją. Partijos neturi veikti pa
gal mafijinius dėsnius, kur ei
liniai nariai privalo prisiekti 
savo vadams. Tuo labiau jaus
dami, kad visuomenė reika
lauja iš jų pokyčių, jaunieji 
partijų funkcionieriai turės 
prisitaikyti prie keliamų rei
kalavimų. Tik tada galėsime 
turėti viltį, kad užburtas ratas 
pradės, trūkinėti. Tik esant 
aukštesniems moraliniams 
reikalavimams ir plačiai par
tijų kontrolei išvengsime ste
buklingo proceso, kad į kabi
netą įžengęs dvidešimtmetis 
žmogus dėsto jau dešimtme
čius girdimus lozungus.

Nejučia prisiminiau Juo
zo Erlicko mintį: “Senos de
mokratijos kraštuose mus pri
ima tokius, kokie esam. O jei 
imsim geručius vaidint, tai ir 
Murmanske priims”. Pacita
vus belieka sau ir kitiems jau
niems “politikieriams” pa
linkėti kritiškumo sau ir ki
tiems bei blaivaus nuosavo 
proto. TSŽ (Kalba netaisyta)
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Lietuvos ir Lenkijos par
lamentų Užsienio reikalų ko
mitetų (URK) vadovai gegu
žės 2 d. Vilniuje paskelbė 
bendrą pareiškimą, kuriuo at
metė Rusijos argumentus dėl 
karinių pajėgų stiprinimo Ka
raliaučiaus srityje kaip atsaką 
į NATO kuriamą priešraketi- 
nę gynybos sistemą. “Lenkijos 
Seimo ir Lietuvos Seimo Už
sienio reikalų komitetai pa
brėžia, jog Europos sąjunga, 
NATO ir jų valstybės narės 
Rusijos federacijai nekelia jo
kios grėsmės ir nelaiko Rusi
jos federacijos priešu”, rašo
ma pareiškime. Taip pat pa
reiškime teigiama, jog Kara
liaučiaus sritis įgyvendinant 
Rusijos modernizacijos sie
kius galėtų tapti Rusijos, ES 
ir NATO pavyzdiniu bendra
darbiavimo regionu, o “nepa
kankamas skaidrumas ir pasi
tikėjimas karinėje srityje gali 
trukdyti kurti tikros partne
rystės santykius tarp ES bei 
NATO ir Rusijos federacijos”.

JAV senatorius Lietuvoje
Lietuvoje viešintis žymus 

JAV respublikonų senatorius 
John McCain gegužės 2 d. sa
kė, kad JAV ir Europos sąjun
ga (ES) neturėtų mažinti 
spaudimo Gudijos ir Ukrai
nos vadovams, kurie Vaka
ruose kritikuojami dėl opozi
cijos persekiojimo. Gudiją dar 
kartą pavadinęs “paskutine 
diktatūra Europoje”, J. McCain 
sakė, kad šios šalies preziden
to Aleksandro Lukašenkos re
žimui taikomų sankcijų po
veikį paliudijo buvusio kandi
dato į prezidentus Andrejaus 
Sanikovo ir jo bendražygio 
Dmitrijaus Bondarenkos pa
leidimas į laisvę. “Dabar ne 
metas mažinti spaudimą Lu
kašenkai (...). JAV ir ES turi 
toliau stiprinti bendrą frontą 
spausdamos Lukašenką pa

Pagal BNS žinias parengė R. Jonaitienė
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Išreišktas nuogąstavimas apie 
naujai augantį karinį pajėgu
mą, bet bandoma rasti pasiti
kėjimo stiprinimo kanalus su 
Rusijos federacija. Pasak UR 
komiteto vadovo Emanuelio 
Zingerio, pareiškimo tekstas 
- ne konfrontacinis, bet lau
kiama iš Rusijos supratimo, ir 
kad Rusija nustotų nepropor
cingai auginti karines pajėgas 
Karaliaučiaus srityje ir kitose 
vietose, kurios yra arti NATO 
sienų.

Rusijos karinė ir politinė 
vadovybė yra pareiškusi, kad 
NATO neatsižvelgus į jos po
ziciją dėl priešraketinės gyny
bos sistemos Europoje, tarp 
Lietuvos ir Lenkijos įsiterpu
sioje Karaliaučiaus srityje bus 
dislokuotos naujausios žemė- 
oras ir žemė-žemė tipo raketi
nės sistemos, tokios kaip S- 
400 ir “Iskander”. Rusijos ži- 
niasklaida yra paskelbusi, kad 
naujausios zenitinės sistemos 
S-400 į šį eksklavą buvo atga
bentos balandį.

leisti politinius kalinius ir su
rengti laisvus bei sąžiningus 
rinkimus”, - sakė J. McCain, 
kuris 2008 m. pralaimėjo JAV 
prezidento rinkimus. Jo teigi
mu, dėl buvusios premjerės 
Julijos Tymošenko ir jos bend
ražygių kalinimo Vakaruose 
smerkiama Ukrainos valdžia 
taip pat neturėtų tikėtis glau
desnių santykių su ES, jei ir 
toliau persekios politinius 
oponentus.

“Ukraina negali pasiekti 
glaudesnių santykių su Euro
pa, kol dabartinė valdžia nesi
liaus selektyvaus politinių 
oponentų persekiojimo ir be
sąlygiškai neatleis nuo baus
mės kalinčių opozicijos vado
vų bei nesurengs laisvų ir są
žiningų rinkimų”, kalbėjo se
natorius.

http://www.dalindateam.com
mailto:angiesalvaitis@rogers.com


4 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2012. V 8 Nr 18

Užsienio lietuvių tapatybės diskursai 
ir Lietuvos įvaizdis

Pasvarstymai apie Lietuvos pristatymo užsienyje vingrybes su žurnalistu, filosofu, 
visuomenės veikėju Mykolu Drunga

POKALBIS

Mykolas Drunga - JAV 
lietuvių ir Lietuvos žurnalistas, 
visuomenės veikėjas, Vytauto 
Didžiojo universiteto Politikos 
mokslų ir diplomatijos fakul
teto Viešosios komunikacijos 
katedros daktaras, Išeivijos stu
dijų centro mokslo darbuoto
jas Vytauto Didžiojo universi
teto žurnalo “Sesija ” vyr redak
torius, “Lietuvos radijo” žurna
listas, mokslinis žurnalo “Dar
bai ir dienos” anglų kalbos re
daktorius, rašo žurnalams “Oi- 
kos”, “Lituanus”, mėnraščiui 
“Akiračiai”, internetiniams 
portalams “LRT.lt” ir “Bernar
dinai.lt”, yra vertėjas ir filo
sofas.

- Vieni svarbiausių šalies 
įvaizdžio komunikuotojų yra 
jos piliečiai. Lietuviams, gyve
nantiems užsienyje, ši užduotis 
natūraliai tampa kasdieninė. 
Rūpintis Lietuvos įvaizdžiu ir 
jo pristatymu užsienyje pradėta 
jau gana seniai. Kokia Lietuva 
tais laikais buvo pristatoma pa
sauliui? Kaip pasikeitė jos tapa
tybė ir įvaizdis atgavus nepri
klausomybę?

M.D.: Klausimas labai 
platus. Kiekvienas išeivijoje 
atsidūręs lietuvis pats savaime 
siunčia aplinkiniams vienokią 
ar kitokią žinią apie šalį ir kul
tūrą, iš kurios jis kilęs, ir tai 
vyksta natūraliai be jokių spe
cialių “viešųjų ryšių kampani
jų” ir net sąmoningai dar ne
linksniuojant vėliau atsiradu- 
siųjų “tapatybės ir įvaizdžio” 
sąvokų. Ryškūs masinės lietu
vių emigracijos į Naująjį pa
saulį pėdsakai atsekami jau 
pradedant nuo 1831 m. ir 1864 
m. sukilimų. Tad reikėtų iš
analizuoti visą ilgą, sudėtingą 
užsienio lietuvių, kitaip sa
kant, Lietuvos diasporos isto
riją, kad prasmingai atsaky
tume į Jūsų klausimą.

Trumpai galėčiau pažy
mėti tik tiek, jog prieš pirmąjį 
Lietuvos atkūrimą (pirmosios 
Respublikos sukūrimą) 1918 
m. lietuviai visuomenininkai 
išeivijoje visų pirma akcen
tuodavo seną Lietuvos istori- 
ją, tai, kad ji bent 700 metų 
buvo didžioji kunigaikštystė, 
kurį laiką stipriausia valstybė 
vidurio rytų Europoje, sustab
džiusi totorių puolimus, atsi
laikiusi prieš vokiečių ordiną 
ir iki XVIII š. pabaigos net 
prieš carų imperiją. Visi šie 
motyvai išliko ir vėlesnėje iš
eivijos lietuvių “propagan
doje” po 1918 m. iki mūsų lai
kų, tik ryškiau pabrėžiant kai

kuriuos kultūrinius ir kultū
ringos politikos akcentus.

- Ar ir kuo skiriasi domi
nuojantys abiejų šių grupių 
(Lietuvos ir užsienio lietuvių) 
tautinės tapatybės bruožai? Ko
kias identifikavimosi ar savivo
kos problemas pastebite užsie
nyje gyvenančių lietuvių tarpe? 
Ar manote, kad emigracija įta
koja tautinio identiteto praradi
mą, o galbūt kaip tik skatina 
intensyvesnes ir sąmoningesnes 
jo paieškas?

M.D.: Taip, emigracija tu
ri abi pasekmes: ji ir sąlygoja 
tautinio identiteto praradimą, 
ir skatina intensyvias bei są
moningesnes savo tautinės ta
patybės paieškas. Tikrovė su
dėtinga, o žmonės skiriasi: 
vieni emigacijoje nutausta, ki
ti, priešingai, įgyja net didesnį 
tautinį sąmoningumą. Net ir 
tie, kurie nutausta, tai daro 
nevienodai: daug kas tokių iš
laiko vadinamąjį “virtuvinį 
identitetą” - skonį tam tik
riems valgiams, dar sugeba 
susikalbėti primityvia lietu
viška kalba, gal net pasilaiko 
kai kuriuos išviršinius kultū
ros atributus, bet nusisuka 
nuo “aukštosios” kultūros, ne- 
bepuoselėja jos, ji jiems ne
svarbi. Savame krašte gyve
nant tautinis identitetas gal 
taip nerūpi, nes (ir kol) niekas 
į jį nesikėsina, o emigracijoje 
pats identitetas gali atsidurti 
po klaustuko ženklu. Tėvynė
je didesnis pavojus kyla iš to 
paties identiteto blogų žmo
nių, jų nedorų darbų.

- “Marijos žemė”, “Ašarų 
pakalnė”, “Kryžių kraštas”... 
Kiekvienam lietuviui gerai pa
žįstami epitetai. Lietuvos “kan
čių istorija”, trauminė patirtis 
giliai įdiegta mūsų sąmonėje ir 
neabejotinai vaidina nemažą 
vaidmenį savojo identiteto for
mavimo procese. Tačiau, ar ieš
kodami atspirties šiuose šalies 
istorijos puslapiuose iš tiesų 
formuojame tinkamą valstybės 
įvaizdį ir atspindime Lietuvos 
veidą?

M.D.: Tinkamą ar netin
kamą - kam?! Įvaizdžiai turi 
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savo specifinę auditoriją (re
gėtojus, priėmėjus) ir nebūti
nai kiekvienas įvaizdis tinka 
kiekvienai auditorijai. Kai 
kam tinka Lietuva kaip Mari
jos žemė, ašarų pakalnė, kry
žių kraštas, kitiems gal ne, bet 
visi šie dalykai realūs ir turi 
savo vietą. Todėl labai abejoju 
kokių nors apibendrintų įvaiz
džių paveikimu ar jų ieškoji
mo būtinumu. Manau, kad pi
nigai, skiriami visokioms 
įvaizdžių kūryboms, dažniau
siai išmesti veltui.

- Kalbėdamas lietuviškojo 
identiteto tema pastebite Lie
tuvos kaip “Išrinktosios tautos” 
fenomeną ir randate paralelių 
tarp Lietuvos, Amerikos ir Iz
raelio. Pakomentuokite šią min
tį.

M.D.: Na, ir Izraelis, ir 
JAV, ir Lietuva visada pabrė
žia savo išskirtinumą. Juk Iz
raelis - vienintelė į demokra
tiją panaši valstybė Artimuo
siuose Rytuose, visai nekal
bant apie tai, jog pats Dievas 
išsirinko žydų tautą savo Ap
reiškimui paskelbti ir pasau
lio Išganytojui pagimdyti. 
Jungtinės Valstijos irgi pirmo
ji ir seniausioji demokratija 
Amerikos žemyne, be to, ilgą 
laiką buvo pagrindinė demok
ratijos vėliavnešė pasaulyje. 
O Lietuva apsaugojo Europą 
nuo mongolų invazijos ir savo 
“kančių istorija” atsilieka be
maž tik nuo Izraelio. Visiems 
šiems teiginiams galima su
teikti, žinoma, ne tik ironišką, 
bet ir labai rimtą potekstę.

- Pabandykime efektyviai 
“pareklamuoti” Lietuvą: kokių 
“marketingo gudrybių ” imtis 
užsienio lietuviui, norinčiam 
patraukti ir adekvačiai prista
tyti gimtąją šalį savo pašneko
vams užsienyje?

M.D.: Manyčiau, kad mū
sų pajūris, taip pat Nemuno 
kelias, ypač tarp Baltijos ir 
Kauno, pats Kaunas, toliau 
visa Lietuvos provincija su sa
vo (dažniausiai apleistais) 
architektūros paminklais, ką 
jau kalbėti apie sostinę Vilnių
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- visa tai pilna neišnaudotų 
galimybių efektyviai rekla
muoti Lietuvą. Pasitaisysiu: 
būtent Vilnius geriausiai ir iš
naudoja tas galimybes, jis gali 
nušluostyti nosį Kaunui ir ki
tiems. Šiaip jau nesu marke
tingo specialistas ir jokių 
“gudrybių” nežinau.

- Apie šalį, kaip žinia, by
loja jos vardai ir pasiekimai. 
Kokius įvykius, kilnias asmeny
bes iškeliate, kalbėdamas apie 
Lietuvą, ją pristatydamas už
sienyje? Kokius unikalius Lie
tuvos aspektus išskiriate?

M.D.: Apie kai kuriuos 
dalykus jau užsiminiau. Lie
tuva didžiųjų kunigaikščių lai
kais priimdavo užsieniečius, 
leido kurtis kitur persekioja
miems žydams, mažiau nei ki
tos valstybės skriaudė kitati
kius ir kitaminčius, nepasižy
mėjo religinių karų žvėrišku
mais, puoselėjo bajorų res
publikos pilietines dorybes. O 
vadinamojoje “Mažojoje Lie
tuvoje”, dabar beveik niekie
no žemėje (rusų?), XVIII am
žiuje kūrėsi liberali intelek
tualinė kultūra, atstovaujama 
tokių su Lietuva ir lietuvišku
mu susijusių asmenybių, kaip 
Immanuelis Kantas ir Johhan- 
nas Gottfriedas Herderis. Jei 
kalba užsiliktų prie filosofi
jos, tai būtinai užsiminčiau, 
jog XX š. unikalių dalykų yra 
atlikę Vosylius Sezemanas, 
Antanas Maceina, Juozas 
Girnius - ir paaiškinčiau, ko
kių.

O kalbant apie kitus dva
sinius dalykus, kaipgi galima 
užmiršti M.K. Čiurlionį? Ne 
pro šalį būtų prisiminti ir Vy
tauto Didžiojo universitetą - 
kaip vieną svarbiausiųjų mo
derniosios lietuvių kultūros 
židinių, kurį kartu su lietu
viais profesoriais kurstė tokie 
Lietuvos draugai, dažniausiai 
net puikiai lietuviškai išmokę 
svetimšaliai, kaip jau minėta
sis V. Sezemanas, Juozas Ere
tas (Joseph Ehret), Alfredas 
Sennas, Levas Karsavinas ir 
dar beveik pustuzinis kitų. Ši
tą sąrašą galima tęsti.
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Mykolas Drunga - JAV lietu
vių ir Lietuvos žurnalistas

- Kiek ironiškai tariant, 
Prancūziją esame linkę aso
cijuoti su Napoleonu ir prancū
ziškomis bandelėmis, Šveicari
ją - su šokoladu, laikrodžiais ir 
bankais. O kokia užsieniečiui 
yra Lietuva? Kokios pirmosios 
asociacijos, kurias dažniausiai 
tenka išgirsti užsienyje pami
nėjus Lietuvą?

M.D.: Matote, kaip tie 
įvaizdžiai yra subjektyvus ir 
slidus dalykas... Man tai Pran
cūzija ir ypač Austrija bei Bel
gija asocijuojasi su visai kitais 
dalykais, Vokietija irgi ne tik 
su tvarka ir darbštumu, o Lie
tuvos atveju net nežinočiau, 
ką minėti, jei tik maisto ar po
puliarių produktų ir paslaugų 
lygiu kalbėtume. Žinoma, 
Lietuva - tai alus, krepšinis, 
gintaras, kryžiai, gražios, 
puošnios bažnyčios, na, ir itin 
dailios merginos.

- Kokios konceptualios 
idėjos, Jūsų nuomone, reikėtų 
laikytis, kuriant Lietuvos įvaiz
dį?

M.D.: Užduotis “išvystyti 
konkrečią, adekvačią, tinka
mai išdirbtą įvaizdžio kūrimo 
koncepciją” man atrodo visiš
kai niekinė, ypač, jei tam ski
riamos valstybinio biudžeto 
lėšos. Šalies įvaizdį savaime 
kuria visi jos žmonės - joje te
begyvenantieji ir iš jos išemig
ravę. O jei kalbame apie tai, 
kaip reikėtų reklamuoti Lie
tuvą, kad į ją atvyktų daugiau 
svečių arba būtų daugiau į ją 
investuojama, - tai vėl ne vals
tybinės politikos, o turizmo 
bendrovių ir verslo, prekybos 
bei pramonės bendrovių bei 
asociacijų reikalas. Valstybė 
čia gali prisidėti tik mažinda
ma savo valdininkų kišimąsi, 
kur nereikia, nerangumą ir vi
sų pirma korupciją.

(Sutrumpintas pokalbis 
iš VLB informacijos, 2012 

kovo 7, kalba netaisyta).
Kalbino - Agnė Ručytė

http://www.watersidedental.ca
http://www.9thlinedental.ca
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Kremliaus šešėliuose
(Sis tas apie Sovietų Sąjungos vadovą Jurijų Andropovą)

KANADOS ĮVYKIŲ APŽVALGA

Albertos konservatoriai prieš... 
konservatorius

Dr. EGIDIJUS MAŽINTAS

Po slaptosios policijos še
fo F. Dzeržinskio daugiausia 
dėmesio susilaukė žydų kil
mės KGB vadovas Jurijus 
Andropovas. Jo laikotarpis 
įsirėžė j žmonių atmintį štai 
kuo: pasirodė pigi degtinė, ją 
vadino “andropovka”, su
griežtino darbo drausmę, ko
vojo su pravaikštomis. Buvo 
sekami ir baudžiami žmonės 
už nelegalias pajamas. Visų 
pirma būrėjos ir celyteliai (gy- 
duokliai), ekstrasensai išnyko 
kaip dūmai. Jie susigūžė ir dar 
ilgai negalėjo atsitokėti, kuo 
jie užrūstino J. Andropovą? 
Vykdavo patikrinimai darbo 
metu. Šimtai milicininkų Lie
tuvos miestų gatvėse, parduo
tuvėse gaudė vaikštančius 
žmones ir klausinėjo, kodėl 
jie ne darbe. Taip buvo tikri
namos kirpyklos, grožio salo
nai, kontoros, gamyklos, par
tijos komitetai. Sėdėdavo dar
bininkai ūkio objekte iki 18 
vai., nieko neveikdavo, nes 
trūko medžiagų. Blogas tieki
mas. Ir po to išleisdavo sunk
vežimį su darbininkais namo. 
Darbo drausmei J. Andropo
vo operacija 15 sovietinių res
publikų sąjungoje ėjo kodiniu 
pavadinimu “Tralas” (vilkikas).

Gimė J. Andropovas Na- 
gutskoje (Stavropolio gub.), 
geležinkelio valdininko šei
moje. Andropovo tėvas Vla
dimir Liberman ir motina Jev- 
genia Fainštein buvo žydai. 
Tačiau žydiškos pavardės jau
nasis pionierius nenorėjo. 
Jura 1930 m. įstojo į komjau
nimą. 1939 m. baigė aukštąją 
partinę mokyklą, 1940-1944 
m. buvo Karelijos komjauni
mo Centrinio komiteto sekre
torius, 1947-1951 m. Karelijos 
KP CK II sekretorius. Antro
jo pasaulinio karo metu daly
vavo partizaniniame judėjime, 

■M1MHMMHHIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII
ROYAL
■■■■■MMMHIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII

Jei norite pirkti ar parduoti 
namą, ar gauti informacijų, 
prašau man paskambinti. 
Prižadu mielai ir sąžiningai 
patarnauti.

Lina Kuliavienė

2320 Bloor Street West 
Toronto, Ontario M6S 1P2

Tel. (416) 762-8255 Fax. (416) 762-8853

1951 metais persikėlė į Mask
vą, kur pradėjo dirbti visasą
junginės komunistų partijos 
(VKP) CK. Po Stalino mirties 
išsiųstas į Vengriją, kur 1954- 
1957 metais dirbo pasiuntiniu, 
buvo vienas pagrindinių 1956 
metų sovietų kariuomenės in
tervencijos Vengrijos revoliu
cijos metu organizatorių. Kru
vinai susidorojęs su laisvės pa
siilgusia vengrų tauta.

Kaunietis Gintaras prisi
mena, kad J. Andropovas su
griežtino darbo drausmę iki 
tokio lygio, jog jei pvz. nuo 8 
iki 12 vai. ir nuo 13 iki 18 vai. 
dienos suaugęs žmogus eida
vo gatve, milicija stabdydavo, 
tikrindavo dokumentus ir 
klausinėdavo, kodėl ne darbe, 
o už pravaikštas griežtai baus
davo. Dar prieš tapdamas ge
neraliniu sekretoriumi, buvo 
vienas įtakingiausių TSKP 
CK politinio biuro narių, fak
tiškai valdžiusių šalį paskuti
niais Brežnevo valdymo me
tais. Taigi, šalį valdė 15 mėne
sių, bet į istoriją įėjo kaip vie
na įsimintiniausių asmenybių. 
Pradėjo stambią kovą su ko
rupcija, pirmaisiais jo buvimo 
valdžioje mėnesiais buvo už
vesta apie 300 bylų vien Vi
daus reikalų ministerijoje. 
Įdomus momentas - vienoje 
iš savo kalbų 1983 m. sakė, 
kad socializme yra dėsningu
mų, kurių mes dar nepažino
me. Viena iš uždariausių as
menybių tarp tarybinių vado
vų, iki šiol kelianti istorikų 
susidomėjimą, daug kam ir 
pagarbą, o kai kam ir neapy
kantą. Šiai asmenybei labiau
siai iš visų tarybinių limpa kaž
kokia mistika. Tai greičiausiai 
dėl jo uždarumo, santūrumo, 
įtaigumo ir svarbiausia to, kad 
jis dėl savo mirties taip ir ne
spėjo įgyvendinti pradėtų per
mainų, kurių galimus rezulta
tus daugelis istorikų iki šiol 

įsivaizduoja skirtingai. Visa 
tai natūraliai sukuria jam 
paslapties aureolę. Asketas. 
Nesutiko su Brežnevo laikų 
veikėjais, tarp kurių buvo pa
plitusios visokios dovanėlės ir 
pan. Kai jam kažkuris iš jų su
galvojo nusiųsti brangaus 
konjako, ar ko ten, dėžę ta 
proga, kad jis tapo saugumo 
pirmininku, Andropovas net 
nesiteikė pats į tai atsakyti - 
žmona už jį nusiuntė tą dova
ną atgal. Asmeninių ryšių su 
bendradarbiais nepalaikė, 
draugais laikė tik tuos, su ku
riais dirbo jaunystėje.

Kas atsitiko J. Andropo
vui? Daug rašoma, kad J. 
Andropovas labai sunkiai sir
go. Pateikiamos įvairios jo li
gos istorijos.Vargu ar jomis 
kas tiki. Tokių žvalgybų, kokia 
buvo KGB sveikata turėjo 
trykšti visi nuo eilinių iki ge
nerolų. Ir taip buvo. Ne ata
skaitose, o tikrovėje.

Sutrikus menkiausiai svei
katos sistemos sričiai negai
lestinga pensija šalia jau tupė
davo su pensininko pažymėji
mu. Tačiau J. Andropovas, 
kad būtų turėjęs negalavimų 
apie tai nustebę tada klausėsi 
net labai gerai jį pažinoję as
menys. Sveikatos problema 
kaip legenda buvo neįtikina
ma. Tačiau daug kas ant jos 
užsikabino.

Dar vienas nusikaltimas 
taip ir liks mįslių pavidaluo
se? Kad sveikas žmogus, su
tikęs vadovauti Politbiurui 
staiga subliūško ir iš 15 mėne
sių valdymo didesnę dalį gy
veno reanimacijos kabinete, 
kur budėjo medicinos dakta
rai, profesoriai. Geriausi pa
saulio vaistai, kainavę dešim
tis tūkstančių dolerių, buvo 
akimirksniu pristatomi į 
Maskvą? 1984 m. vasario 9 d. 
sutrikus inkstų veiklai J. And
ropovas mirė.

^Ju/mer <§ ofortą r
LAIDOTUVIŲ NAMAI

TORONTE 
ETOBICOKE 

ir 
MISSISSAUGOJE

Albertos provincijos kon
servatorių vyriausybė laimėjo 
gana įtemptą rinkiminę politi
nę veiklą prieš naują politinę 
provincijos konservatorių par
tiją Wildrose. Rinkėjų pritari
mo valia jie pratęsė konserva
torių tradicijas ir tapo 12-ąja 
iš eilės daugumos vyriausybe. 
Alison Redford, laikinai va
dovavusi vyriausybei, pirmoji

Premija už tylėjimą
Federacinei konservato

rių vyriausybei paskirtas Ka
nados žurnalistų sąjungos ap
dovanojimas Tylėjimo premi
ja. Kasmetinis žurnalistų są
jungos apdovanojimas skiria
mas organizacijai ar instituci
jai, valstybės finansuojamai 
agentūrai už viešumo vengi
mą, nenorą visuomenei at
skleisti informaciją apie savo 
veiklą ir jos tikslus. Federaci
nė konservatorių vyriausybė 
šios tylėjimo premijos nusi
pelnė už karo lėktuvų F-35 
pirkimo istoriją. Prieš rinki
mus vyriausybė pranešė parla
mentui ir visuomenei apie bū
simą sutartį. Po rinkimų pa

Senato pertvarka ir konstitucija
Kvebeko provincijos liberalų vyriausybė kreipėsi į teismą, 

norėdama išaiškinti, ar teisėtas federacinės vyriausybės 
parengtas Bill C-7 projektas. Pagal jį turi būti paskelbta rinki
mų tvarka senate, tuo pačiu padidinta jo įtaka politiniame 
gyvenime ir valdant valstybę. Kvebeko liberalų vyriausybės 
nuomone, yra klaidinga, nepasitarus su provincijomis ir teri
torijomis, priimti tokį svarbų įstatymą. Jie įspėja, kad senato 
pertvarka pagal naują įstatymą gali pakenkti dabartinei fede
racinei tvarkai ir bus nekonstitucinis.

Pagal Canadian Press parengė S. Katkauskaitė

Advokatas
ALGIS S. PACEVIČIUS PACE, b.sc, llb. 

PACE LAW FIRM
♦ ieškiniai dėl žalos, atsiradusios ryšium su 

kūno sužalojimu
♦ imigracija į Kanadą
♦ testamentai ir įgaliojimai
♦ palikimų administravimas
♦ nekilnojamo turto sandoriai
♦ konsultacijos Lietuvos respublikos įstatymų klausimais

295 The West Mall, 6th Floor, Toronto, ON M9C4Z4

Tel. 416 236-3060 Fax 416 236-1809
Tinklalapis: www.paeeliiwtlrni.com El. paštas: alpace(n paeelawfirm.com

DABAR YRA GERA 
PROGA PARDUOTI 

namą/condo, 
kai yra aukščiausios 

kainos ir 
GERIAUSIA PIRKTI, 

kai ipotekos (morgičių) 
nuošimčiai labai žemi. 

Prižadu gerą patarnavimą. 
SKAMBINTI 

TEODORUI STANULIUI, B.A. broker 
RE/MAX WEST REALTY tiesiog 416-879-4937 

ar j namus 416-231-4937

moteris, išrinkta provincijos 
vadove. Tik prieš 5 metus susi
būręs konservatorių judėji
mas Wildrose, savo itin kon
servatyviomis ir populistinė
mis nuostatomis panašus į 
JAV “Tea Party”, gavo 34% 
rinkėjų balsų ir tapo oficialia 
opozicija parlamente. Libera
lai laimėjo 5, NDP - 4 vietas 
provincijos parlamente.

aiškėjus, kad pirkinio vertė 
didesnė $10 bin. nei buvo pra
nešta, vyriausybė tai apibūdi
na kaip buhalterinį “netikslu
mą”, neleidžia susipažinti su 
visais užsakymo dokumentais. 
Pats mėgstamiausias konser
vatorių vyriausybės informaci
jos sklaidos būdas - el.paštas, 
kuriame niekada neatsakoma 
į žurnalistų klausimus.

Naujasis opozicijos ir 
NDP vadovas Thomas Mul- 
cair pažadėjo, kad viena iš 
opozicijos užduočių parla
mente - siekti kuo didesnio 
konservatorių vyriausybės 
veiklos viešumo ir atsiskai
tomybės.

http://www.paeeliiw
i.com
rm.com
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LIETUVIŲ TELKINIUOSE

Montrealio lietuvių kredito unijos “Litas” susirinkime, kairėje “Lito” tarnautojai, sėdi (iš k.) 
kasininkė Elvyra Šimkutė-Constantin, sekretorė Inga Gedrikienė; stovi - vedėjos padėjėja 
Teresė Keršytė, buhalteris Gytis Niedvaras, trūksta kasininkės Nijolės Šukienės; dešinėje - 
po “Lito” susirinkimo vyko skanūs pietūs, paruošti Petro Paulausko; nuotraukoje kartu su 
padėjėjomis ir padavėjomis Ntrs. P. Gedriko

Australija
PLB PIRMININKĖ RE

GINA NARUŠIENĖ, vykda
ma su vyru Bernardu į Tasma- 
niją aplankyti dukters šeimą, 
sustojo Sydney mieste ir ten 
susitiko su lietuvių bendruo
menės veikėjais: LB apylinkės 
pirmininku dr. Ramučiu Za
karevičiumi, valdybos nariais 
Ramona Ratas-Zakarevičie- 
ne, Kęstučiu Protu, Jadvyga 
Burokiene, Pasaulio lietuvių 
atstovu Australijoje Antanu 
Kramiliumi bei jo žmona Lė
ta. PLB pirmininkė pasidomė
jo Australijos lietuvių veikla 
bei jų problemomis, aptarė 
apie galimybes turėti diplo
matinį Lietuvos atstovavimą 
šiame krašte, pasidalijo su LB 
apylinkės valdyba naujieno
mis apie PLB veiklą Lietuvoje 
ir kitur pasaulyje.

JAV
JAV LB APYGARDŲ IR 

APYLINKIŲ suvažiavimas 
įvyko kovo 10 d. Southfield, 
MI, vietovėje, Kultūros cent
ro patalpose. Jame dalyvavo 
JAV LB krašto valdybos vi- 
cepirm. Sigita Šimkuvienė- 
Rose, Lietuvos garbės kon
sulas Detroite Algis Zapa- 
rackas ir iš įvairių vietovių lie
tuvių bendruomenių pirmi
ninkai ar atstovai. Suvažia
vimas pradėtas Amerikos ir 
Lietuvos himnais bei invoka- 
cija, kurią sukalbėjo kleb. kun. 
Gintaras Jonikas. Sveikinimo 
žodį tarė Michigan LB apy
gardos pirm. Janina Udrienė, 
palinkėdama semtis išminties 
vieniems iš kitų, idant būtų 
sėkminga veikla. Garbės kon
sulas A. Zaparackas savo svei
kinime priminė, kad yra visų 
pareiga padėti Lietuvai. Buvo 
perduoti JAV LB tarybos pir
mininko Juozo Polikaičio ir 
JAV valdybos pirmininko Vy
to Maciūno sveikinimai. Vice- 
pirm. S. Šimkuvienė-Rose pri
minė, kad JAV LB įsteigta 
prieš 60 metų. Veikia 10 apy
gardų ir 60 apylinkių. LB kraš
to valdyba daug dėmesio ski
ria lietuvių jaunimui, sudary

dama galimybę vykti į Lietuvą 
padirbėti savanoriais. Kastytis 
Giedraitis kalbėjo apie apy
linkių veiklos tikslus, finansų 
tvarkymą. JAV LB vicepirmi
ninkas sporto reikalams Arvy
das Bubulis ragino apylinkių 
valdybas kuo daugiau jaunimo 
pritraukti sporto veiklai. Bi
rutė Prišmantaitė iš Omaha 
vietovės dalijosi savo bend
ruomenės bėdomis: nėra pa
talpų, uždaroma lietuvių šven
tovė. Nepaisant trūkumų, lie
tuvių bendruomenės veikla 
nėra užgesusi. Indianapolis 
LB apylinkės pirm. Sigita Nus- 
baum džiaugėsi, kad šioje apy
linkėje yra gausi naujoji karta, 
siekianti atlikti įvairius užmo
jus. Pasisakė ir daugiau at
stovų, nurodydami kokiomis 
sąlygomis tenka dirbti.

Gudija
PELESOS LIETUVIŲ 

MOKYKLA minėjo Lietuvos 
nepriklausomybės šventę. 
Kleb. kun. Petras Krikščiu
kaitis Šv. Lino šventovėje at
našavo Mišias už Lietuvą. Pa
maldose dalyvavo mokytojai, 
mokiniai ir apylinkės tautie
čiai. Mokyklos patalpose vyko 
šventės programa “Dainuoju 
Lietuvai”, parengta mokyto
jos Antaninos Čisonienės ir 
meno vadovo mokytojo Petro 
Rimkaus. Įvadinį žodį tarė 
mokyklos direktorius Jonas 
Matiulevičius ir perskaitė Lie
tuvos seimo pirmininkės Ire
nos Degutienės ir Lietuvos 
užsienio reikalų ministerio 
sveikinimus. Mokiniai padai
navo Tau, sesute, puikios gėlės, 
Lietuva Lietuvėlė, mokytojai - 
Tėvynė dainų ir artojų (J. Mar
cinkevičius), Arina Šadin bei 
Veronika Papko - Ar aš tau, 
sese, nesakiau. Mokiniai dek
lamavo eilėraščius, žaidė ra
telius Pučia vėjas, Atskrido 
paukšteliai. Ilgai skambėjo 
linksma mokinių kapelos mu
zika. Garsūs plojimai lydėjo Į 
Lietuvą, kurią dainavo devin
tokas mokinys Albertas ir mo
kytojas P. Rimkus. Džiaugs
mingai nubangavo Lietuva 
brangi. JA

Dėmesys Baltijos 
šalims

Lietuvos ambasadorius 
JAV Žygimantas Pavilionis 
balandžio 26 d. dviejuose vie
šuose renginiuose Čikagoje - 
Ilinojaus universitete bei Či
kagos globalių reikalų tary
boje - supažindino Čikagos 
visuomenę su esminiais iššū
kiais Baltijos jūros regiono 
saugumui, Lietuvos įsijungi
mo į NATO patirtimi bei inte
resais. Lietuvos ambasado
rius priminė, kad Lietuva ne
seniai minėjo jau aštuntąsias 
Lietuvos narystės NATO me
tines.

Diskusija Čikagos Ilino
jaus universitete vyko jau 23- 
čią kartą rengiamos Baltijos 
studijų pažangos dr-jos konfe
rencijos rėmuose, kurioje da
lyvavo ir lietuvių kilmės JAV 
senatorius Richard Durbin, 
prezidento Obamos Valsty
binio saugumo patarėjo pa
vaduotojas bei prezidento kal
bų rašytojas Benjamin Rho
des ir Baltųjų rūmų Europos 
reikalų direktorė Elizabeth 
Sherwood-Randall, taip pat 
Latvijos, Estijos ambasado
riai, žinomi Baltistikos spe
cialistai bei Baltijos regiono 
žinovai. Amb. (JAV) inf.

London, ON
SEKMADIENĮ PO MIŠIŲ 

įvyko Londono LB valdybos 
suruoštas Motinos dienos mi
nėjimas Mary Immaculate pa
rapijos salėje. Jaunimas paro
dė vaizdajuostę iš Lietuvos 
operų solistų koncerto “Meilės 
melodijos”. Po to vyko vaišės 
su skania kavute ir pyragaičiais. 
Visi maloniai pabendravo.

GEGUŽĖS 27, sekmadie
nį, tuoj po Mišių įvyks Lon
dono Šiluvos M. Marijos narių 
visuotinis susirinkimas. Prašo
me visus dalyvauti.

GEGUŽĖS 13, sekmadie
nį, Mišios bus aukojamos už 
a.a. Birutę ir Aldoną Dragune- 
vičiūtes. Inf.

Mano motulė
Motule, praėjo tiek daug metų, kai tu iškeliavai, 
Dabar tavęs labiau ilgiuosi, negu tada, kai čia buvai. 
Dažnai aš dar prisimenu, ką man sakei, ką mokei, 
Bet retkarčiais jaučiu, kad daug ką dar ir pamiršai.

O dabar ateina valandų, kai su motule vėl norėčiau būt kartu, 
Turiu tiek daug klausimų, kurių pati išspręsti jau nebegaliu.
Reikia motulės, kad padėtų mįslę gyvenimo geriau suprasti, 
Jos išmintis padėtų, ir būtų man lengviau savo klaidas atrasti...

Tik tu, motule, mane taip supratai, su meile aiškinai ir mokei, 
Bet kai buvau jauna, man kantrybės trūko tave išklausyt ramiai, 
Užtai dabar esi mano širdy dažnai ir bandau pasiekti su malda, 
Visuomet atmindama, kaip tu mane mylėjai, kada buvau maža.

Tas ilgesys motulės mane aplanko kas kartą vis dažniau, 
Norėčiau jai pasakyti, kad anūkai dideli ir aš jau pasenau.
Nors širdyje jaučiuos jauna, nes vis ieškau kur mano mama? 
Žinau, kad ji mane priglaustų, viską atleistų, nes esu jos dukra...

Gražina Stauskienė

Pirmasis lietuvių bankelis Kanadoje, 
įsikūręs nuosavuose namuose -

TALKA LIETUVIŲ KREDITO 
KOOPERATYVAS

830 Main Street East, Hamilton, Ontario L8M 1L6 
Tel. 905 544-7125 Fax. 905 544-7126

Darbo valandos: pirmadieniais, antradieniais ir ketvirtadieniais 
- nuo 9 v. ryto iki 5 v.p.p., trečiadieniais - nuo 9 v. ryto iki 
1 v.p.p., penktadieniais - nuo 9 v. ryto iki 7 valandos vakaro, 
šeštadieniais - nuo 9 v. ryto iki 12 v. dienos. Liepos ir rugpjūčio 
mėnesiais šeštadieniais uždaryta.

AKTYVAI PER 75 MILIJONUS DOLERIU
ATIDARYKITE TALKOJE NAUJĄ TAUPOMĄ SĄSKAITĄ, 

ATLEISTĄ NUO VALSTYBĖS MOKESČIŲ

MOKAME UŽ:
taupomąją sąskaitą........... 0.25%
čekių sąskaitą iki ..............0.25%
INDĖLIAI:
90 dienų indėlius ..............0.50%
180 dienų indėlius ............0.50%
1 m. term, indėlius........... 1.60%
2 m. term, indėlius........... 1.75%
3 m. term, indėlius...........2.25%
4 m. term, indėlius...........2.40%
5 m. term, indėlius...........2.50%
RRSP ir RRIF
(Variable)............................. 0.50%
1 m. ind..................................1.60%
2 m. ind..................................1.75%
3 m. ind................................. 2.25%
4 m. ind................................. 2.40%
5 m. ind..................................2.50%
PASKOLAS
Asmenines nuo.................3.25%
Nekiln. turto 1 m................ 3.25%

TFSA PALŪKANOS:
Variable-1.50%
1 metams - 2.00%
2 metams - 2.15%
3 metams - 2.35%
4 metams - 2.50%
5 metams - 2.75%

•Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai

•Narių santaupos 
apdraustos TALKOS 
atsargos kapitalu 
6 mln. dol. ir Kanados 
valdžios iki $100,000.00 
sumos draudimu

Sekite kasdienę informaciją apie nuošimčius TALKOJE 
MASTER CARD KREDITO KORTELĖ - INTERAC KORTELĖ 

TINKLAPIS: www.talka.ca

http://www.talka.ca


2012.V.8 Nr. 18 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 7

Tarnauti visuomenei
Sukaktuvinis kredito kooperatyvo PARAMA narių susirinkimas

Š.m. balandžio 15 d. To
ronto Lietuvių Namuose įvy
ko PARAMOS kredito koope
ratyvo 60-asis metinis narių 
susirinkimas. Sekmadienio 
popietėje dalyvavo 172 užsi
registravę nariai. Hamiltono 
TALKOS, Prisikėlimo (RCU) 
ir estų kooperatyvų svečiai, 
valdybos nariai, revizijos fir
mų atstovai bei darbuotojai. 
Susirinkimą pradėjo ir visus 
susirinkusius maloniai pasvei
kino PARAMOS valdybos 
pirmininkė Rita Urbonavi
čius, pristatydama dabartinės 
valdybos narius: K. Draudvilą,

naują veiklos dešimtmetį. Ju
biliejinėje 60-ųjų metų ata
skaitoje valdybos pirmininkė 
rašė, kad per 50-ąjį metinį su
sirinkimą neįtikėtinai skam
bėjo išsakyta mintis, kad PA
RAMA per ateinantį dešimtį 
metų galėtų pasiekti 200 mili
jonų dolerių bendro turto lygį, 
tačiau 2011 m. PARAMA už
baigė peržengdama tą ribą iki 
208 milijonų ir turėdama dau
giau kaip 6000 narių. Valdy
bos pirmininkė R. Urbonavi
čius savo pranešime pasi
džiaugė pasiekimais ir pažy
mėjo, kad kooperatyvo lai-

“Paramos” kred. kooperatyvo metiniame susirinkime: viršuje 
- tarnautojos registruoja narius; apačioje - dalis narių daly
vavusių metiniame susirinkime

A. Morkūną, E. Pamataitį, T. 
Kurą, M. Spudaitę, A. Šileiką 
ir A. Vaidilą. MNP LLP fir
mai (išorės revizorius) atsto
vavo J. Bates, o vidaus revizo
riui R. Belsby. Hamiltono ko
operatyvo TALKA nariams 
atstovavo A. Enskaitis ir M. 
Gudinskas, o Prisikėlimo ko
operatyvui valdybos pirminin
kas M. Rusinas. Po PARA-

mėjimai yra išskirtini. PARA
MA ir toliau išlieka didžiau
sia kredito kooperatyvų unija 
pasaulyje, jos įsipareigojimai 
yra ne tik tenkinti finansinius 
poreikius, bet ir tarnauti vi
suomenei remiant lietuvių 
bendruomenės organizacijas. 
Per visą savo veiklos laiko
tarpį, o ypač paskutiniais me
tais, nepaisant ekonominių

sunkumų ir ilgalaikių rekor
diškai žemų palūkanų normų, 
pasiekė daug puikių rezultatų 
savo veikloje. Kooperatyvas 
yra išmokėjęs netoli 3 milijo
nų dolerių paramos įvairioms 
organizacijoms. Šiais metais 
nariams buvo grąžinta 245,- 
000 dol. pelno.

“Iš 6712 narių, - kalbėjo 
pirmininkė - 4650 yra aktyvūs 
nariai, pasinaudojantys be
maž visomis PARAMOS pa
slaugomis, o iš jų net 82% lie
tuvių. Galime pasidžiaugti, 
kad PARAMA atlaikė visus 
sunkumus (ypač per pastaruo
sius dešimt metų padidėjusius 
kredito unijoms ir visoms pa
saulio finansinėms įstaigoms 
reikalavimus) ir, kaip galima 
spręsti iš paskutinių ataskai
tų, ir toliau klestės ir veiks 
tuo pačiu patikimu būdu, pa
sižymėdama puikiu valdymu 
ir veiksminga kontrole”. Baig
dama savo pranešimą valdy
bos pirmininkė padėkojo vi
siems dabartiniams ir buvu
siems valdybos nariams bei 
darbuotojams. Turėdama viltį 
ir galėdama didžiuotis, kad 
PARAMA ir toliau pasilieka 
patikima finansinė institucija, 
padėkojo visiems ir palinkėjo 
taip ir toliau išlikti aktyviais 
josios nariais.

T. Kuras perskaitė sąrašą 
visų lietuviškų organizacijų, 
kurioms buvo paskirtos š.m. 
PARAMOS aukos. Iš viso bu
vo paaukota 39,200 dol. Ko
operatyvo generalinis direk
torius (CEO) E. Medri anglų 
kalba pranešė, kad nepaisant 
ekonominio nepastovumo PA
RAMA atspindi puikius 2011 
metų finansinės veiklos rezul
tatus. “Nepaisant rekordiškai 
žemų palūkanų normų povei
kio, prieš pelno paskirstymą 
nariams, pajamos išaugo iki 
1,375,218 dolerių. Atskai
čiavus mokesčius ir narių pel
no dalį (245,000 dol.) PA
RAMOS grynasis 2011 m. pel
nas padidėjo 25% siekdamas 
908,372 dol.” (Finansinė in
formacija pateikta metinėje 
PARAMOS ataskaitoje).

Nukelta į 11-tą psl.

Prisikėlimo
Kredito Kooperatyvas

Tel. 416-532-3400 
www.rpcul.com

GIC INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

MOS darbuotojų ir jų einamų 
pareigų pristatymo pirminin
kė padėkojo jiems už teikiamas 
aukštos kvalifikacijos paslau
gas. K. Draudvila paprašė mi
nute tylos pagerbti 2011 m. mi
rusius 65 PARAMOS narius.

2012 m. susirinkimas ne
eilinis tuo, kad buvo atšvęstos 
60-osios PARAMOS gyvavi
mo metinės. Šampano taurės 
pakėlimu, geros finansinės 
kloties ateinantiems metams 
palinkėjimu ir Ilgiausių metų 
sugiedojimu buvo peržengta į

“Paramos” kred. kooperatyvo metiniame susirinkime buvo 
pateikiami narių klausimai

1 metų"cashable" 1.30%
1 metų 1.65%
2 metų 1.90%
3 metų 2.10%
4 metų 2.25%
5 metų 2.55%

GIC INDĖLIAI 
(Taikomas pelno padalinimas)

1 metų "cashable" 1.25%
1 metų 1.50%
2 metų 1.80%
3 metų 1.95%
4 metų 2.10%
5 metų 2.50%
18 mėn. GIC mokame 1.75%

RRSP, RRIF Pensijų fondai 

TFSA Neapmokestinama 
Taupomoji sąskaita

TFSA atviras, kintantis 2.00% 
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 1.60%
1 metų 1.75%
2 metų 2.00%
3 metų 2.25%
4 metų 2.40%
5 metų 2.75%

SUTEIKIAME
Asmenines paskolas nuo 5.50%
Sutarties paskolas nuo 7.00%

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita 
Čekių sąskaita iki

1.25%
0.25%

Amerikos dol. sąsk. 0.25%
Amerikos dol. GIC 1 metų
term. ind. 0.50%

Atviras su kintančiu nuošimčiu 
1,2,3 metų 3.25%
Ribotą kreditąsu nekilnojamo 
turto užstatu 3.75%

NEK1LNOJAMOTURTO
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų 2.80%
2 metų 3.25%
3 metų 3.35%
4 metų 3.35%
5 metų 3.45%
Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu 2.50%

MOŠŲ ADRESAS
3 Resurrection Road
Toronto, Ontario M9A SG1
Nemok, tel. 1-877-525-RCUL(7285)
Fax 416-532-4816

ANAPILYJE
Tel. 905-566-0006
Fax 905-566-1554

Suteikiame CMHC apdraustas 
nekilnojamojo turto paskolas
Suteikiame komercines 
nekilnojamojo turto paskolas

Darbo laikas:
Pirm., antr., treč. 9:00-3:30
Ketvirt., penkt. 9:00-8:00
Šeštadieniais 9:00-1:00
Sekmadieniais 8:30-12:45

Darbo laikas:
Antradieniais 9:00-3:30
Ketvirtadieniais 12:00-7:00
Sekmadieniais 9:00-12:30

MŪSŲ 

ne pelnas, 
bet sąžinir

MŪSŲ TIKSLAS NE PELNAS, BET SĄŽININGAS PATARNAVIMAS

LEDAS REFRIGERATION
AIR CONDITIONING & HEATING

PRIEŠSEZONINIS ORO ŠALDYMO SISTEMŲ
PATIKRINIMAS * IŠVALYMAS * PAKEITIMAS

Skambinti
R. Jareckui

Tel. 416-370-3539 arba 416-825-3328

Padėsiu Jums greitai 
ir gerai 

parduoti ir nupirkti 
namą ar butą

Maloniai ir sąžiningai patarnausiu

JURGIS KULIEŠIUS
Jerzy Kulesza M.Eng., Sales Representative 

(416) 236-6000 www.sutton.com kuleza@sympatico.ca 
~~~ I ssutton group-

yStįLLgnii assurance realty inc., 
WUVlIXlV Brokerage*

I I , 'INDEPENDENTLY OWNED AND OPERATED

http://www.rpcul.com
http://www.sutton.com
mailto:kuleza@sympatico.ca
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KULTŪRA

“Aš ją mylėjau, gimtąją literatūrą....”
Poetas Sigitas Geda apie lietuvių literatūrą, rašytojus ir kalbą

Viktorija Daujotytė 2011 metais 
apdovanota Lietuvos rašytojų sąjun
gos premija už knygą apie poeto Sigito 
Gedos gyvenimą ir kūrybą. Knyga pa
vadinta Tragiškasis meilės laukas. Tai 
neeilinės autorės darbas apie neeilinį 
žmogų-kūrėją, prie kurio darbų ir 
minčių dar ne kartą bus grįžtama.

Rašytojas, valstybinės ir daugelio 
kitų premijų laureatas, knygų vertimų 
autorius, publicistas ir politikas Sigitas 
Geda mirė prieš 4 metus (1943.II.4- 
2008.XII.8). Iki jo mirties ir po jos la
biau buvo aptarinėjama jo paskutinių
jų gyvenimo metų drama ir įvykiai, 
gal ir priartinę tokį per ankstyvą rašy
tojo išėjimą (juk tiek buvo numatęs 
darbų rašymo, vertimo arimuose). 
Kritikė ir rašytoja Viktorija Daujotytė 
prisipažįsta, kad būtent šita priežastis 
- paskutiniųjų rašytojo asmeninio gy
venimo metų dramos ir jų vertinimai, 
paskatino skubiau imtis šios knygos 
rašymo. Norėjosi priminti skaityto
jams, kad poeto vertė matuojama ne 
buitiniais įvykiais, jo charakteriu ar 
gyvenimo būdo aptarimais, kad ir ko
kie jie būtų buvę, bet kūryba, rašyti
niu palikimu ir nagrinėjimu, kiek ir 
kaip juose atspindėta žmogaus būties 

akimirkos.
Autorė skubėjo surinkti ir artimų

jų, ir bendradarbių pasisakymus, atsi
minimų nuotrupas, spausdintas įžval
gas į poeto kūrybą ir jo paties rašytus

paliudijimus apie kūrybos esmę ir jos 
gelmes, postūmius kūrybai. Iš autorės 
užrašytų prisiminimų iškyla reiklaus 
sau ir kitiems literatūros darbinin
kams, kartu žmogaus, kuriam nesveti
mos ir silpnybės ar ydos, asmenybę 
skurdinantys įpročiai, paveikslas. Kny
gos autorė neglaisto ir nedailina savo 

knygos herojaus ir gyvenimo, tik jaut
riai ir atidžiai žvelgia pati ir veda mus, 
skaitytojus, norinčius suprasti ar pasi
aiškinti, kas slypėjo už išorinės bravū
ros ar konflikto, pragaištingos savi- 
naikos ar dvasios pakylėjimo valandė
lių, kai parašomos eilės - pranašystės.

Nemažą knygos dalį sudaro auto
rės sudėlioti pagal temas poeto pokal
biai ir apmąstymai esė ar dienoraščių 
puslapiuose. Visi tie rašymai dienoraš
čių ar laiškų forma, apmąstymai apie 
šeimą ir Tėvynę, gamtą, kultūrą, mei
lę, poeziją ir literatūrą buvo spausdin
ti periodiniuose literatūros ir publicis
tikos leidiniuose; juos lig šiol tebe- 
spausdina Šiaurės Atėnai. Šie nedideli 
rašiniai su poeto minties šuoliais kar
tais parašyti su gilesnėmis įžvalgomis 
ir atidesniu jautresniu žvilgsniu, tiks
lesne metafora, kiti, regis, spontaniš
kai lengvai paleisti į gyvenimą, nesirū
pinant jų žodžio apdaila, bet ne tuščia
kalbiai. Atidžiai skaitant šiuos rašyto
jo mintijimus ar tik klausimu išreikštą 
nuostabą, baimę ar nuojautą, iškyla 
sudėtingas, jautraus pasauliui ir žmo
nėms rašytojo asmuo, savo apmąsty
mų rate apie makrokosmosą, antikos 
filosofiją ir senųjų kultūrų palikimą 

randantis vietos lietuviškai kūrinijai - 
gamtai, žmogui ir jo kūrybai.

Vesdama mus per poeto gyveni
mo, kūrybos ir jausmų lauką, rašytoja 
atveria galimybę kitaip pažiūrėti į po
eto palikimą ir jo talento raišką, pri
mena, kad verta įsiskaityti į jo mintis 
apie gyvenimo pasirinkimų, atsitikti
numų ar prieštaringų troškimų blaš
komą žmogų, kultūrą ir knygą bei joje 
sukauptą išminties šviesą. Skaitant V. 
Daujotytės knygą, įsimena poeto pa
stebėjimai apie gimtąją kalbą, užmirš
tamą lietuvių rašytoją ar nederlinga
me Dzūkijos smėlyne augančią pušelę, 
gyvastingumo gaunančią iš gimtinės 
dirvos.

Norisi skaitytojui pasiūlyti knygos 
Tragiškasis meilės laukas dienoraščių 
skyriuje išspausdintų poeto S. Gedos 
minčių apie gimtąją literatūrą, kalbą - 
tas pirmprades akimirkas ir žmones, 
kurie rašytojui (ir mums) atvėrė kul
tūros pasaulį, ką poetas vertino ir gynė 
nuo užmaršties ar abejingumo. Pasau
linė klasikinė literatūra Sigitui Gedai 
teikė daug kūrybinių paskatų, bet jis 
ne vieną kartą prisipažino mylėjęs ir 
labai vertinęs gimtąją - lietuvių litera
tūrą, savo pradžių pradžią.

Tragiškasis meilės laukas', ištraukos iš esė ir dienoraščių
Apie Strazdą

“...Didelį įspūdį padarė pirmoji kelionė Zarasų 
linkui - keista aukštaitiškų trobų, tvartų, svirnų ar
chitektūra, gamtovaizdžiai... Netoli Pažiegės (mėg
davau čia braidžioti po laukus, kalvas) buvau įsižiū
rėjęs trobelę, kurioje galėjo gyventi Žmogus su 
Paukščio Sparnais... Stovėjo, gal ir tebestovi ta tro
belė didelio kalno papėdėje, gluosnis prie namų, 
pavasarį tokia stebuklinga fantastiška nuotaika”.

“...Pirmasis, į kurį atsimušiau, buvo Strazdas. 
Tiesiog nesąmoningai intuityviai nujausdamas, kad 
banalioje žmogaus ir paukščio, poeto ir paukščio 
paralelėje esama didelės paslapties. Strazdo gyve
nimo ir kūrybos tragedija man visų pirma mitologi
nė dievo demiurgo tragedija, jos priežastys pirmiau
sia kosmologinės. Gyvybės, darnos pasaulis negali 
nesusidurti su savo priešprieša, būtis - su nebūtim”.

“Strazdas priklauso lietuvių kultūros sričiai: su
avėdamas su juo, tarkime, aš prikėliau savo atmin
tyje reliktinį lietuviškų mitologinių vaizdinių sluoks
nį”.

“Pirmąsyk pajutau, koks gilus ryšys tarp Strazdo 
ir psalmių, irgi tik Psalmes beversdamas”.

“Į Strazdelio Aušros giesmę ir Strazdą galima 
žiūrėti kaip į Dovydo ‘poetinės programos realiza
ciją’. Viskas išgiedama”.

“Strazdas ir A. Vienažindys traukia savo ‘ne
profesionalumu’, natūralumu ir pilnatve. Jų kūryba
- gyvi sinkretinio meno paminklai. Artimi buityje 
gyvavusiai tautosakai ir mitologijai, dar neišskirti, 
neapriboti daugelio tų rašytinės kultūros taisyklių, 
kurias profesionalėj ančiai kūrybai diktuoja žodžio 
menas”.

Apie poeziją
“Man poezija lyg ir be tautybės. Yra kalba. Ir 

jei joje yra substancija, autorius man kaip brolis”.
“Taip, tiesa, tėra tik viena. Maironis išnyra iš 

gelmių, kuriose brendo didžiausi Europos talentai
- Mikelandželas, Leonardas da Vinčis, Gėtė, Bai
ronas, Bachas. Jis - vienas iš pavėlavusių milžinų - 
pakrašty prie Baltijos, šaly, vadinamoje Lietuva. 
Sakau tai be jokio pasipūtimo, be provincialaus 

perdėjimo. Kol mes neįsisąmonsime, iš kur ir kaip 
atėjo mūsų didieji žmonės ir ko jie iš tikrųjų verti, 
tuščios bus mūsų nūdienės pastangos.

Maironio poezijos žodžiai tik punktyru nužymi 
vaizdą nežemiško poetinio apreiškimo šviesoj (...). 
Taigi nebijokime pripažinti, kad Maironio kūryba 
esame gavę savo šventraštį - savo Evangeliją ir savo 
Apokalipsę.

(...) ir tik per Baranauską, Maironį būsim galu
tinai įtikėję savo kūrybinėm galiom, savo, kaip pil
navertės nacijos pašaukimu tarp tautų”.

“Jei ko nors tikimės iš Lietuvos, tai turime vai
kams duoti geros poezijos”.

“Mes visi ieškojom naujo lietuviškumo, naujos 
magijos. Vienas iš didžiausių autoritetų buvo grafi
kas V. Petravičius, dar prieš karą išėjusi jo Marti iš 
jaujos ir Gulbė - karaliaus pati. Jis pirmas lietuvių 
archaikos gaivintojas. Archaika - kaip sena indoeu
ropietiška sąmonė”.

“Aš žiūriu, ką naujo sukūrė jaunesni, kaip lietu
vių žodis juda į priekį. Tautai kartais svarbiau etinė 
laikysena negu kūryba. Išlieka jungtys tarp to, kas 
buvo daryta išeivijoje ir čia. Bet kaip susikryžmina 
poezijos augalai ir kokios rūšys iš to išauga - man 
paslaptis”.

“Aš buvau nusistatęs prieš visus ir sykiu prieš 
nieką. Yra tokia poeto ginties forma: iš pradžių 
nieko nepripažįsti, o paskui atrandi vieną po kito. 
Kai ateina laikas, tada ir įvertini. Dažnai pyksti ant 
tų, kuriuos išties myli”.

Man Putino verstas Baudelair’o Albatrosas 
reikšmingesnis nei kelios kito poeto knygos. Žmo
gus, kuris jungė Maironio Lietuvą ir Nepriklauso
mybės laikus, ir žemininkus, Tautos gyvasties ženk
las. Jis iš tų žmonių, kurie kaip Vydūnas, Vaižgantas 
turėjo metafizinę vertybių skalę. Ariergardas, kuris 
dažnai tampa avangardu. Tokių asmenybių fone ga
lėjo šakotis Keturi vėjai ir Trečias frontas, t.y., ne
baisus net griovimas”.

“Lietuvių poezija man artimiausia kaip laukų, 
žemės, dangaus metaforos, neatsisakant visos ir vi
sais amžiais čia sukurtosios kultūros, visų dvasinio 
gyvenimo apraiškų. Ar iš X, ar iš XVI amžių”.

Apie lietuvių rašytojus ir kalbą
“Ir Žemaitę dabar reikia atrasti iš naujo. B. 

Sruoga rašė, kad Lietuvoje turime du genijus, Že
maitę ir Čiurlionį”.

“Iš Baranausko galima ištraukti visas lietuvių 
poezijoje vartotas idėjas - ir tautinio atgimimo se
novės ir rojaus... begales niuansų. Baranausko ga
lybė slypi kosminėj pasaulėjautoj... Kaip Čiurlionio 
(...) Baranauskas labai senos šiaurinės religijos re
liktas”.

“Jeigu kalbame apie prozą lietuvių kalba, aukš
tupiuose yra Žemaitės kalba. Savaime stovi, ir tiek. 
Toliau jau - dairykitės patys, biliūnai ir Cvirkos. Čia 
aš stoviu kaip žemė, kaip juodmolis. ”,

“Kas niekina Žemaitę, tas spardo medinių baž
nyčių pamatus, meižioja ir mušasi šventoriuose. 
Jeigu mokytojai neįdiegė meilės Žemaitei - blogi, 
niekam tikę mokytojai. Jie nemyli nieko. Nei savo 
kalbos, nei savo močiučių, nei nieko, visiškai nieko 
pasaulyje. Nemeilė Žemaitei yra meilės stygius iš 
viso”.

“Dar apie Žemaitę. Ta moteris turėjo būti pilna 
keisto švytėjimo. Iš niekur nieko tokių dalykų ne
būna. Mokytos panelės rašo iš ‘mandrumo’, iš dykos 
duonos, bet iš kur tiek šviesos nemokytame žmo
guje?”

“Iš karto turėčiau padaryti išlygą - mano motina 
irgi buvo nemokyta... O švytėjimas buvo beribis”.

“Man ‘tėvai’, su kuriais turėjau grumtis, buvo 
Binkis, Strazdas, Maironis, Baranauskas. Ir dar 
daugelis kitų, gyvų bei mirusių. Lietuvoje bei sve
tur”.

“Vyrai ir moterys jai negailėdavo komplimentų. 
- Antroji Salomėja”.

Tada dar sunkiai galėdavau suvokti, kad tai blo
gai. Antrųjų nebūna, nereikia, tuščias reikalas...”

“Didesnieji poetai susargdina jaunimą. Dažnai 
be reikalo. Žmonės, kurie kitiems primetė savo li
kimą, bent jau įvaizdį: Maironis, Putinas, Mačernis, 
Neris. Kodėl gi niekas nenorėjo būti Donelaitis?”

“Labiausiai tautos, potautės, gentys, grupės 
žmonių gina tai, kas iš labai toli ir giliai ateina - 
savastį. Kalbą, papročius, namus”. SK
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NIDA NAUSĖDAITĖ,
Toronto Maironio mokykla

Maironis gimė 1862 m. 
Tuo laiku Lietuva priklausė 
Rusijai. Visiems lietuviams 
reikėjo mokytis skaityti ir ra
šyti rusų kalba. Buvo taip 40 
metų.

Maironis buvo jauniau
sias iš visų savo seserų. Mai
ronis turėjo tris seseris, ir jos 
visos buvo vyresnės. Maironis 
gyveno labai dideliame name. 
Jis sėdėjo prie savo stalo ir 
žiūrėjo pro langą ir rašė. Jo 
namas nebuvo pigus. Jis tikrai 
gyveno kaip karalius. Jo kam
bariuose buvo Lietuvos tri
spalvės spalvos. Kai Maironis 
gavo Pirmąją Komuniją, jis 
sėdėjo ant vyskupo kelių. Vys
kupas jo paklausė, kuo jis nori 
būt, kai jis užaugs, ir Maironis 
atsakė, kad jis irgi norėtų būti 
kunigu.

Maironio tėvai buvo lais
vi valstiečai. Maironio tikras 
vardas buvo Jonas Mačiulis. 
Šeštoje klasėje jis rašė eilė
raščius lenkiškai. Jis įstojo į 
Kauno kunigų seminariją. 
Knygnešys Jurgis Bielinis 
pernešė maždaug pusę visų 
knygų.

Maironis, baigęs studijas 
Peterburge, sugrįžo į Kauną, 
o paskiau dirbo profesoriumi 
Peterburgo Dvasinėje akade
mijoje. Maironis rašė daug 
apie visokį meną. Jis rašė apie 
istoriją, įvykius, žmones, gam
tą. Gamta tai būtų dangus, 
upės, miškai, paukščiai, me
džiai, bangos, vėjai ir ežerai. 
Jam labai patiko rašyti apie 
gamtą. Jis rašė apie žmones, 
kaip didvyriai, sesutės, bro
liai, Vytautas, Birutė, močiu
tė, sūnus, karalienė.

Pirmą eilėraštį parašė len
kų kalba. Bet jis mokėjo kal
bėti ir rašyti lietuviškai. Jis 
rašė romantinius eilėraščius. 
Tai reiškė, kas jam yra svarbu 
ir ką jis myli. J. Mačiulis labai 
mylėjo gamtą.

Jis rašė apie dangų eilė
raštyje Lietuva brangi: Graži 
tu savo dangaus mėlyne. Arba 
apie mišką: Miškais lyg rūta 
kalnai žaliuoja. Eilėraštyje 
Kur bėga Šešupė rašo apie 
upes Dubysą, Nemuną, Šešu
pę. Maironis rašė ir apie žmo
gų. Eilėraštyje Trakų pilis jis 
rašo: Tu Vytauto didžio galybę 
matei. Jis taip pat rašė apie is
torinius įvykius eil. Oi neverk, 
matušėle: ...žiba mūsų pulkai. 
Jie mylimą Lietuvą gina. Mai
ronis yra labai svarbus Lie
tuvai.

Lietuvių kalba yra labai 
sena, ir Maironis padėjo, kad 
mes kalbėtume šia kalba.

P.S. Rašinys skirtas Mai
ronio metams paminėti.

SKAUTŲ VEIKLA
Savings • Mortgages

• “Romuvos” 50-mečio stovykla įvyks rugpjūčio 5-18 
d.d. Pirmą savaitę stovyklaus visi, o antrą savaitę - vyres
nieji. Registracijos lapai jau išsiųsti vadovams, ir skatinam 
tėvelius su jais susitarti dėl registracijos.

• Kviečiame visus dalyvauti šeštadienį, rugpjūčio 11, 
“Romuvos” 50-mečio iškilmėse tos dienos popietę ir didžia
jame lauže vakare. Prašome svečius užsiregistruoti iš anksto, 
kad būtų galima parūpinti maisto visiems pavalgydinti. Sa
vaitgalio kaina - $25 dienai vienam asmeniui, valgant 3 kar
tus. Atskiri valgiai kainuos $10. Praneškite apie dalyvavimą 
alsaplys@hotmail.com. Pasinaudokite šia proga vėl aplankyti 
“Romuvą”, prisiminti gerus laikus. Laukiam Jūsų atvyks
tant. MR

“Romuva”
Prisimena v.s. fil.kun. Antanas Saulaitis, SJ

Vienas mieliausių jausmų 
pasaulyje yra nusukti nuo ke
lio į “Romuvos” keliuką, iš 
karto po ilgos kelionės atsilei
džia širdis ir šypsnis apima 
veidą žmogaus, kuriam be ga
lo miela “Romuvoje” stovyk
lauti. Su “Romuva” teko susi
pažinti ir ją pamilti “Tėviškės” 
vadovų lavinimo stovykloje 
1965 m. Atmintina II Pasaulio 
lietuvių jaunimo kongreso 
stovykla 1972, o paskui atmin
tyje sunku atskirti metus nuo 
metų, kai kiekviena stovykla 
pilna įspūdžių, įdomių įvykių,

mus. Tai buvo bent jūrų skau
tės, gintarės ar kandidatės. 
Užlipome ant uolų antroje 
ežero pusėje, susėdome ir kal
bėjomės. Jaunų žmonių įžval
gos, klausimai, ieškojimas, šir
dies tyrumas, ryžtas - pirmos 
rūšies. Daugybę kartų po to 
susitikusios mieste, renginiuo
se, stovykloje, vis prisiminda
vome pokalbį “ant akmenų”.

Ir su jūrų skautais, be
rods, antroje pusėje, kai dar 
galėjome laisvai ten vaikščio
ti, mokėmės apie valgomus 
augalus. Anksti rytą aplaks-

Iš praeities. Dalis vadovų-vių prie aukuro vėliavų aikštėje, 
“Romuvos” stovykloje 1963 m. Iš k. G. Stanionis, E Mockus, 
P. Saplienė, R Balsas, E. Šakienė, K. Batūra, G. Valiūnienė, 
neatpažinta, C. Senkevičius, M. Kalinauskienė, kun. S. Kul- 
bis, SJ, V. Rušas, M. Vasiliauskienė

mielų jaunų ir vyresnių sesių 
ir brolių. Man lengviausia pa
sakoti patirtį be metų, nors 
daugybę jų klausytojai girdėję 
stovyklose, pamoksluose, žo
deliuose, skaitę straipsniuose. 
Taip miela būtų, jei įspūdžiai 
kitiems primintų dienas ir 
naktis “Romuvoje”.

Kartą karštą, saulėtą die
ną visa stovykla iškylavo “La
pės” ežero pakraščiu. Avietės 
ką tik prisirpo, mus pamokė 
dainuoti, garsais meškas at
baidyti. Visos stovyklos virti
nės gale ėjome dviese - su ko
kių 10 m. skautuku. Mudu pri
ėjome visai negilų, smėlio 
dugnu upeliuką, jo trumpes
nėms kojoms, mano dides
niam tūriui per platų, reikės 
bristi. Abu pasilenkėme batų 
atsirišti. Kairėje esantis skau
tas sako, “Broli Antanai, mes 
darome tai, ką Mozė darė”. 
Labai miela būdavo su vyres
niais, vyresnėmis ilgėliau pasi
kalbėti apie svarbius klausi-

čiau krūmus ir pievas pavyz
džių surinkti, nes nuvystų per 
naktį. Užsiėmimo pradžioje 
visi augalai išdėstyti - arbatai, 
sriubai ir saldžiam patiekalui. 
Skautai po du išėjo surinkti. Į 
vieną puodą uogas, lapelius 
arbatai, uogų ir būsimam “py
ragui”, o į sriubos mišrainės 
puodą šaknys, lapai, sėklos, 
pridėjome tik civilizuotų bul
vyčių. Galų gale viskas iškepė 
ir užvirė. Uolūs jaunuoliai 
žiūri į verdančią sriubą, o už
siėmimą vedęs nesupranta, 
kodėl visad alkani negriebia 
samčio. “Jūs pirma, broli...”

Su vilkiukais prie ežero, 
kur laiveliai būna, gulėjome 
ant smėlio ir žiūrėjome, kaip 
laumžirgiai išsiperi iš tokių 
juodų tūtelių vandens pavir
šiuje. Kaip gimimas - tikras 
stebuklas. Išlenda šlapia būty
bė, išskleidžia sparnus, pa
džiovina saulėje, nuskrenda.

(Bus daugiau)

Wealth Management

PARAMA
Like a bank - except for all the fees

TAUPOMOJI 
SĄSKAITA

INVESTICINE 
SĄSKAITA

"TFSA" (Neapmokestinama 
taupomoji sąskaita)

Kasdieninių kintamąją palūkanų 2.00%
1 metę
2 metę
3 metę
4 metę
5 metę

1.80%
2.00%
2.30%
2.40%
2.70%

KASDIENINIŲ PALŪKANŲ 
TAUPOMOJI SĄSKAITA 1.35%

"PLANAS 24" Kasdieninių 
palūkanų čekių/taupomoji

Balansas: $0-$4,999.99 

$5,000.00 - $9,999.99 

$10,000.00-$24,999.99 

$25,000.00-$59,999.99 

Virš $60,000.00

0.025%
0.100%
0.150%
0.250%
0.500%

PLANAS 24
Aukštesni 

nuošimčiai ir 
nemokami čekių 

patarnavimai

JAV DOLERIŲ KASDIENINIŲ
PALŪKANŲ 0.20%

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLOS
Atviras, kintamųjų palūkanų 3.25% 
Uždarytas, kintamųjų palūkanų 2.95%
1 metų
2 metų
3 metų
4 metų
5 metų

Komercinės kredito paskolos suteikiamos 
pagal pareikalavimą

3.00%
3.25%
3.35%
3.35%
3.60%

Visi pateikti nuošimčiai 
gali būti keičiami 

be įspėjimo

"GIC" INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

1 metų
2 metų
3 metų
4 metų
5 metų
1 metų iškeičiamas

1 metų JAV doleriu 0.60%

1.80%
1.90%
2.20%
2.25%
2.50% 
1.55%

TERMINUOTI INDELIAI 
30-89 dienų 
90-1 79 dienų 
180-269 dienų 
270-364 dienų

1 metų
2 metų
3 metų
4 metų
5 metų

Iškeičiami prieš terming 
mažesniais nuošimčiais

0.40% 
0.50% 
0.60% 
0.60% 
1.10% 
1.25% 
1.60% 
1.80% 
2.10%

PENSIJŲ FONDAI
Kasdieninių 
kintamųjų palūkanų 1.45%
1 metų
2 metų
3 metų
4 metų
5 metų

1.80%
2.00%
2.30%
2.40%
2.70%

RIBOTAS KREDITAS SU
NEKILNOJAMO TURTO
UŽSTATU 3.75% ir aukščiau

ASMENINĖS PASKOLOS
5.50% ir aukščiau

ASMENINIS RIBOTAS
KREDITAS 7.0% ir aukščiau

PARAMA
www.parama.ca

LIETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA 
Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas. 
2975 Bloor W 416-207-9239 Pirm-treč 9-3.30 Ketv-penk 9-8 Šeši 9-1 

1573 Bloor W 416-532-1149 Pirm-treč 9-3.30 Ketv 9-6 Penk 9-3.30 Šešt uždaryta

AKTYVAI per $200,000,000

©RTODONTĖ

Dr. Skaistė Našlėnaitė
D.D.S., M.Sc.. Ortho. Dip.. FRCD (C)

Royal York Orthodontics
3029 Bloor Street West 

(prie naujos 'PARAMOS') 
Toronto ON. M8W1C5 

Tel. (416) 207-0885
wyvw.RoyalYorkOrtho.com

Kviečiame mažas ir didelius!

mailto:alsaplys@hotmail.com
http://www.parama.ca
wyvw.RoyalYorkOrtho.com


10 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2012.V.8 Nr. 18

MYLIMAI MAMYTEI

a.a. GENOVAITEI VENSKAITIENEI 
mirus,

reiškiame gilią užuojautą mūsų valdybos narei ŽIBUTEI 
IGNATAVIČIENEI, šeimos nariams ir artimiesiems.

KLB Toronto apylinkės valdyba

SKAITYTOJAI PASISAKO

LCC Response to Bugailiškis

PADĖKA

Neliūdėkite manęs, nes esu laisva.
Aš einu keliu, kurį Dievas man skyrė, 
kai išgirdau Jo balsą, padaviau savo ranką. 
Palikau viską ir nuėjau su Juo.

AtA
KRISTINA ŠIMKUTĖ- 

SUKAUSKIENĖ
Nuoširdžiai dėkojame prelatui E. Putrimui už maldas 

koplyčioje, kun. Augustinui Simanavičiui, OFM, kun. 
Juozapui Marijai Žukauskui, OFM, ir kun. Jonui Šileikai, 
OFM, už atnašautas laidotuvių Mišias. Dėkojame vi
siems, lankiusiems velionę ligoninėje. Didelė padėka 
smuikininkei Rūtai Melkienei, vargonininkei Danguolei 
Radtkei ir karsto nešėjams. Ačiū brangiems giminėms, 
draugams ir pažįstamiems už gausų atsilankymą laidotu
vių namuose, dalyvavimą Mišiose ir palydint į amžiną 
poilsį. Dėkojame už šiltus užuojautos žodžius, gėles, už 
užprašytas Mišias, aukas Šv. Jono kapinėms, tremtinių 
paminklui, “Kretingos” stovyklai; G. Kobelskienei ir pa
dėjėjams už paruoštą maistą ir už suneštus pyragus. 
Dėkoju Viktorui už pagalbą mano liūdesio valandoj.

Jūsų visų nuoširdumas pasiliks mano širdyje.

Vyras Paulius, duktė Žara ir sūnus Andriejus

PADĖKA
2012 m. vasario 14 d. Toronte savo žemišką kelionę baigė

AtA
dr. JUOZAS SUNGAILA,

mylimas vyras, tėvas, uošvis ir senelis.
Dėkojame visiems, kurie įvairiais būdais išreiškė pagar

bą velioniui ir sunkią netekties valandą nepaliko mūsų vie
nų: “Labdaros” slaugos namų seserims ir slaugėms, kurių 
priežiūra, globa ir rūpestis, parodytas ligoniui daugelį metų, 
siekė toli už pareigos ribų, jokie žodžiai neįstengs įvertinti jų 
pasišventimo ir gerumo; dr. D. Norkienei, teikusiai a.a. Juo
zui visokiausią įmanomą medicinišką pagalbą; redaktoriui 
Č. Senkevičiui, gražiu žodžiu paminėjusiam velionį Tėviškės 
žiburiuose; R. Kurienei už mirties pranešimą žiniasklaidoj; 
už užuojautą Pasaulio lietuvyje: PLB valdybos pirmininkei R. 
Narušienei; Lietuvos respublikos seimo pirmininkei I. Degu
tienei; Lietuvos užsienio reikalų ministeriui A. Ažubaliui; Lie
tuvos respublikos seimo ir PLB komisijos pirmininkui P. Sau
dargui; KL Bendruomenės pirmininkei J. Kuraitei-Lasienei ir 
dr. R. Zabieliauskui už atsisveikinimo žodžius prie karsto.

Prisikėlimo parapijos klebonui kun. J.M. Žukauskui, 
OFM, už maldas prie karsto, kapinėse ir už atnašautas Mi
šias Prisikėlimo šventovėje; koncelebruojant prel. J. Staške
vičiui, vikarui J. Šileikai, OFM, ir kun. A.K. Kasparavičiui, 
OFM; muzikei D. Viskontienei ir jos vadovaujamiems cho
ristams, giedojusiems Mišių metu; D. ir R. Puteriams už lai
dotuvių įamžinimą nuotraukose; visiems užprašiusiems Mi
šias už a.a. Juozo vėlę; dosniai aukojusiems “Sielovadai”, 
“Labdaros” slaugos namams ir Tėviškės žiburiams - ir tas au
kas rinkusioms V. Baliūnienei ir B. Kazlauskaitei; B. Stanu
lienei ir B. Prakapienei už paruoštus laidotuvių pietus; drau
gėms už atneštus saldumynus.

Nuoširdžiausia padėka priklauso visiems, atsilankiu
siems laidotuvėse, pareiškusiems šeimai užuojautą žodžiu, 
spaudoje, žiniasklaidoje ar laiškais; ačiū už atsiųstas nuos
tabiai gražias gėles. Kiekvieno iš jūsų prisidėjimas kokiu 
nors būdu sušvelnino mūsų netekties skausmą.

Visu nuoširdumu - liūdinti ŠEIMA

On behalf of the Lithua
nian-Canadian Community 
(LCC) National Executive 
and as the current Vice-Presi
dent, Culture, I would like to 
respond to Giles (Egidijus) 
Bugailiskis’ letter published 
in the Letters section (Skaity
tojai pasisako) of the 2012. 
IV.3 issue (13).

In his letter, Giles ex
presses being “very troubled” 
about the future of the Li
thuanian-Canadian Museum 
and Archives (LMAC) and its 
potential closure. Although 
discussions at LCC annual 
meetings have explored the 
future of the LMAC, there 
have been no discussions or 
decisions to close the LMAC.

Since it opened in 1989, 
the mission of the LMAC has 
been to collect and preserve 
historically significant archi
val materials which best serve 
to illustrate or to document 
the activities and history of 
the Lithuanian community in 
Canada. Bugailiskis expresses 
concern about the potential 
disappearance and destruc
tion of documents from smal
ler communities that have 
been donated to the LMAC. 
The LCC National Executive 
is acutely aware of the shift in 
demographics and the neces
sity of preserving the 10 active 
chapters we have today. In 
the last four years, with fund
ing from the Lithuanian 
Canadian Foundation (LCF), 
the LCC National Executive 
has initiated an online cata
loguing project to ensure the 
longevity and accessibility of 
the LMAC’s collection not 
only in Canada, but world
wide.

The LMAC is a member 
institution of the Archives 
Association of Ontario and 
has access to Ontario’s 
Archival Information Net
work called ARCHEION. 
With project funding from the 
LCF, close to 100 fonds (the 
archival term for a collection 
of documents from the same 
source) have been posted 
online. The vision for this cat
aloguing project was to ensure 
exactly what Bugailiskis has 
expressed in his letter - that 
the LMAC archives will be 
accessible to writers, resear-

chers, and anyone who is 
interested in the rich history 
of Lithuanian-Canadians. 
The cataloguing project has 
not been completed. Appro
ximately 42 additional fonds 
have yet to be written for post
ing on ARCHEION and close 
to 100 more have to be revie
wed. With changes in fund
ing, the LCC is not been able 
to employ an administrator to 
continue this vital work. 
Other options are being ex
plored, such as engaging a 
small team of volunteers will
ing to invest their time to this 
worthwhile endeavour.

The LCC is legally and 
financially responsible for the 
LMAC and its collection. 
With continuous support 
from the Lithuanian-Cana
dian Foundation (LCF), the 
LCC has been able to rent the 
facility for the past 23 years, 
and until a few years ago, fund 
a salary for the administrator.

The Executive has been 
preparing for the future and 
preserving the collection by 
means of LCF-funded reno
vations to the building’s infra
structure and installation of a 
new HVAC system for the 
improvement of humidity and 
temperature controls.

Later this spring, consul
tations will continue with a 
guest archivist from Lithuania 
who will be able to offer 
expertise on the collection 
management policy and how 
Canada can work collabora
tively with Lithuania to en
sure the longevity of our col
lection.

To implement this we will 
need the continued financial 
support of the LCF as well as 
personal donations. For fur
ther information email klb@ 
on.aibn.com.

Rūta Kličienė
LCC National Executive 
Vice-President, Culture

Kanados Lietuvių 
Lithuanian Canadian

I Resurrection Rd* lurontoON. M9A5GI 
I'd. 416-239-9W

Fondas 
Foundation 

www.kH’ondas. org 
kllbndas(« on.aibn*com

Jūsų sutelktas pagrindinis kapitalas Fonde per 49 metus 
Kanados lietuvių organizacijoms davė 2.77 mln. dol., 

pagalbai Lietuvoje 0.69 mln. dol. bei studentų stipendijoms 
Kanadoje ir Lietuvoje 0.44 mln. dol.

Tapkime Kanados lietuvių fondo nariais! 
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą!

Prisiminkime savo Fondą gyvybės draudimuose 
bei savo testamentuose.

Raštinės darbo valandos: pirmad. Ir trečlad. nuo 10 v.r. Iki 4 v.p.p. 
Įnašams Išrašome pakvitavimus sumažinimui pajamų mokesčiams.

SMITH MONUMENT CO. LTD
(nuo 1919 metų)

▲ Gaminame paminklus, bronzines 
plokštes, atminimo lenteles.

▲ Puošiame lietuviškais ornamentais 
pagal klientų pageidavimus.

▲ Patarnaujame lietuviams daugiau 
kaip 20 metų.

▲ Garantuojame aukščiausios 
kokybės darba..

Skambinti tel. (416) 769-0674 
Adresas: 349 Weston Road 

(tarp Eglinton ir St. Clair) 
Toronto, Ontario M6N 3P7

KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa
rūpinu keliaujantiems į užsienį 
ar atvykstantiems į Kanadą. 
Skambinti Mariui Rusinui tel. 
416 58 8-2808 x 26 dienos metu.

ATLIEKAME visus vidaus ir 
išorės remonto darbus. Dažo
me, dedame grindis, plyteles. 
Mūrininko darbai - plytos, ak
muo. Skambinti Vytautui tel. 
905 272-2016 arba 647-400- 
1153 (cell).

'T TEIRAUKITĖS PAS MUS!
affiliated

RIČARDAS ir RIMA DREŠERIAI
Affiliated Insurance Management Ine.

► visos draudimo paslaugos - namų, automobilio, 
komercinės, gyvybės

► konkurencinės kainos-pritaikysime planą 
Jūsų reikmėms

► dėmesingas patarnavimas, lietuviškai arba angliškai 

905-845-4201 ♦ 1-888-384-4444 
www.affiliatedinsurance.ca ♦ rickd@affiliatedinsurance.ca

344 Lakeshore Road E., P.O. Box 325, Oakville, ON L6J 5A2

on.aibn.com
http://www.affiliatedinsurance.ca
mailto:rickd@affiliatedinsurance.ca
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Lietuvių kredito kooperatyvo “Parama” metiniame susirinkime valdyba kėlė tostą už 60 metų sėkmingą veiklą. Kairėje valdybos nariai scenoje: (iš k.) 
Kęstutis Draudvila, Edmund Pamatat, Tomas Kuras, vicepirmininkė Monika Spudas, Audrius Vaidila; dešinėje (iš k.) gen. direktorius Einar Medri, revizo
rius Joseph P. Bates, vidinis auditorius Riek Belsby, finansinis konsultantas Tarmo Lobu ir turto valdybos (investicijų) direktorius Alvydas Saplys

Tarnauti visuomenei
Atkelta iš 7-to psl.

Generalinis direktorius atkreipė dėmesį, kad 
kredito kooperatyvo teikiamos paslaugos, pasiū
lymai ir patarnavimai įvairiose bankininkystės sri
tyse yra nukreipti pirmiausia į asmeninį nario aptar
navimą. E. Medri savo pranešimą užbaigė dėko
damas ir ragindamas narius nukreipti naujus klien
tus j PARAMĄ. Užtikrino tinkamą aptarnavimą 
visose kooperatyvo paslaugose.

Revizijos komiteto vardu kalbėjęs A. Vaidila 
trumpai apibūdino veiklą, paminėjo, kad bendradar
biaujant su vidiniu revizoriumi R. Belsby komitetas

atliko visus jų ir federacinės valdžios reikalavimus. 
Rankų pakėlimu 60-ojo PARAMOS susirinkimo 
dalyviai priėmė finansinę ataskaitą bei patvirtino 
kvalifikuotų revizorių firmą MNP LLN 2012 m. 
Trejų metų kadencijai pasibaigus valdybos nariams R. 
Urbonavičiui, A. Šileikai ir A.Vaidilai, jiems patiems 
sutikus kandidatuoti, aklamacijos būdu išrinkti nau
jai kadencijai. Popietės pabaigoje susirinkimo 
dalyviai pasivaišino G. Kobelskienės paruošta šilta 
vakariene ir I. Pečiulienės keptais ananasiniais 
pyragais. Valdybos pirmininkė R. Urbonavičius 
nuoširdžiai padėkojo už dalyvavimą ir, palinkė
dama visiems sėkmingų ateinančių metų, baigė 60- 
ąjį visuotinį PARAMOS susirinkimą.

Janina Dzemionienė (Ntrs. K. Strumkienės)

“Paramos” kred. kooperatyvo valdybos pirm. Rita
Urbonavičius tariasi su nariais Tomu Kuru ir 
Audriumi Vaidila

PADĖKA
Michelle Smith ir Linas 

Ruslys, abudu nuoširdžiai 
dėkojame visoms, kurios da
lyvavo mūsų mergvakaryje 
š.m. balandžio 14 d. Jaučia
mės palaiminti ir labai lai
mingi, kad Jūs visos su savo 
šeimomis ir draugėmis pri
ėmėt mus į savo bendruo
menę taip dosniai apdova- 
nodamos mus su savo meile, 
pastangomis ir kraičiu.

Ačiū visoms!
Michelle ir Linas

PADĖKA
Dėkojame “Paramos” kre

dito kooperatyvui už taip dos
nią auką - $1,600 Tremtinių 
grįžimo fondui paremti. Ši au
ka tapo beveik metiniu įvykiu 
mūsų šalpos veikloje. Ji įgali
na mus finansiškai padėti Lie
tuvoje gyvuojančioms tremti
nių ir politinių kalinių organi
zacijoms, jų spaudai ir net 
pavieniams asmenims.

Praėjusiais metais stam
besne suma galėjom padėti 
Politinių kalinių ir tremtinių 
organizacijos savaitraščiui 
Tremtinys. Tai kuklus laikraš
tėlis, kuris duoda daug tremti
nių istorijos, tremties išgyve
nimų, tačiau nebijo rašyti tie
sos, nebijo atidengti ne visai 
tiesius valdžios ėjimus, kurie 
dažnai mėginami nuslėpti. 
Tiems, kurie jau pradeda už
miršti, kaip brangiai kainavo 
Lietuvos laisvė, kiek jaunų au
kų ir gyvybių buvo pareika
lauta ją ginant, tremtinių 
spauda ir literatūra yra neiš
semiamas nesuklastotos isto
rinės informacijos šaltinis.

Su nuoširdžia padėka -
A. Sungailienė,

Tremtinių grįžimo fondas 
Kanados lietuvių katalikių 

moterų draugija

ULKS žinios
Užsienio lietuvių katalikų sielovados (ULKS) fondui au

kojo a.a. dr. Juozo Sungailos atminimui pagerbti: S. Aušrotie- 
nė, M.S. Bušinskai, B. Čepaitienė, E.J. Čuplinskai, D. Danai- 
tytė-Stacey, B. Danaitienė, A.V. Dauliai (JAV), M.J. Gabriai, 
L.D. Garbaliauskai, R. Girdauskaitė, J.R. Karasiejai, A.V. Ku
biliai (JAV), K. Kubilienė (JAV), R. Kubiliūtė (JAV), R.L. Ku- 
liavai, Č. Kuras, P.R. Kūrai, L. Murauskienė, M. Povilaitienė,

R.D. Puteriai, J.E. Putrimai, VI. Radžiūnai, K.A. Ratavičiai, 
G.D. Rocca, R.V Šiaučiuliai, V. Siminkevičienė, A.N. Simona- 
vičiai, B. Tamulionienė, P.I. Tarvydai, O.I. Turczyn, A.A. Vai
čiūnai, J.D. Valaičiai, J. Vingelienė ir R.V. White. Iš viso suau
kota $1,425. Aukas rinko B. Kazlauskaitė ir V. Baliūnienė.

Velionies šeimai ir visiems aukotojams nuoširdžiai dėkoja 
Lietuvos Vyskupų konferencijos delegatas ULKS reikalams 
prel. E. Putrimas. RR

XIV Lietuvių 
Tautinių Šokių 

Šventė
BOSTON LIEPOS 1 D.

TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENTĖ sekm., liepos 1, 2 v.p.p.
Agganis Arena, 925 Commonwealth Ave., Boston 

Bilietai perkami, nurodant "XIV Lithuanian Folk Dance Festival" 
www.agganisarena.com • Ticketmaster tel. 800-745-3000

ŠVENTĖS RENGINIAI IR BAN KETAS penkt. Vl.29-sekm. Vll.l
Sheraton Boston Hotel, 39 Dalton St., Boston 

Bilietus raginame užsisakyti kuo greičiau per šventės tinklalapį!
Galite kreiptis tel. 781-784-8491

Dėl platesnės informacijos aplankykite WWW.SOkiuSVente2012.org

Kėgliavimo klubas (Bowling Club) "JUNGTIS", užbaigdamas 
sėkmingą sezoną, dėkoja "PARAMOS" ir Prisikėlimo kredito 
kooperatyvams už finansini klubo parėmimą. Maloniai kviečia- ' 
me naujus narius prisijungti prie šio klubo. Nėra amžiaus ribų ir 
patirtis nebūtina.

Ateinančio sezono pradžia - 2012 m. rugsėjo 5 d. t
Registruotis iki rugpjūčio 15 d.

Dėl išsamesnės informacijos skambinkit
Reginai Stauskienei tel. 905-712-8307 

e (.paštas regcasino@hotmail.com

KLB Toronto apylinkės tarybos 
metinis ataskaitinis

SUSIRINKIMAS
Įvyks 2012 m. gegužės 29, antradienį, 7 v.v. 

Prisikėlimo parapijos kavinėje.

Visi tarybos nariai, organizacijų atstovai ir plačioji 
visuomenė kviečiami gausiai dalyvauti.

KLB Toronto apylinkės valdyba

lėšų telkimui
minint 10-ąjį Slaugos namų jubiliejų

š.m. birželio 2, šeštadienį, 6 v. v.,
Palais Royale patalpose 

1601 Lakeshore Blvd.W., Toronto

Bilietai: $250 asmeniui

Užsisakyti skambinant
Juditai Kavaliauskienei tel. 416-532-5337 

arba ei. paštu labdaraaoidenaala@amail.com

Informacija interneto tinklalapyje www.labdara.ca

FUNERAL BIUF.CTORS

fill PACE LAW FIRM

PARAMA

,®>BPA g LINA 
KVLIAVAS
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http://www.agganisarena.com
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mailto:regcasino@hotmail.com
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http://www.labdara.ca
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TORONTO MONTREAL

Anapilio parapijos 
žinios

• Praėjusį sekmadienį Lie
tuvos kankinių šventovėje lan
kėsi Šiaulių vyskupas Eugenijus 
Bartulis ir sekmadienį 10 v.r. 
Mišių metu teikė mūsų jauni
mui Šutvirtinimo sakramentą, 
kurį priėmė: Linas Alekne- 
vičius, Audrius Ažubalis, Austė 
Grigutytė, Natalija Kivit, Alma 
Paliulytė ir Glorija Vytaitė. O 
mūsų vaikučiams svečias įteikė 
Pirmąją komuniją. Ją priėmė: 
Erikas Ankus, Viktorija Gela- 
žauskaitė, Lina Lukavičiūtė, 
Aleksas Maksimavičius ir Ad- 
rijana Rentelytė.

• Prie visų šventovės durų 
padėti Pal. Jurgio Matulaičio 
metams iš Lietuvos gauti lanks
tinukai su atitinkamomis mal
domis bei lūkesčiu kuo greites
nio jo šventuoju paskelbimo.

• Pavasarinė Kapinių lan
kymo diena bus birželio 3, sek
madienį. Pamaldos už mirusius 
bus kapinių koplyčioje 3 v.p.p. 
Pamokslą sakys kun. Aurelijus- 
Kazimieras Kasparavičius, OFM.

• Kapinių lankymo dienos 
pietūs tą dieną bus ruošiami 
KLK moterų draugijos skyriaus 
Anapilio salėje. Pietauti bus 
galima ištisą dieną ir atsigaivin
ti vynu bei alučiu.

• Kapinių lankymo dienos 
proga Anapilio parodų salėje 
bus rengiama mūsų parapijos 
KLK moterų draugijos skyriaus 
paroda “Pavasario mišrainė”. 
Parodos atidarymas - birželio 
3, sekmadienį, po 10 v.r. Mišių.

• Anapilio knygyne plati
namas žurnalas “Lithuanian 
Heritage”, galima įsigyti įvairių 
knygų, garsaplokščių bei vaiz- 
daplokščių ir automobiliams 
lietuviškų lipinukų.

• Žodis tarp mūsų knygelių 
gegužės-birželio laidą galima įsi
gyti pas B. Matulaitienę parapi
jos salėje sekmadieniais po Mišių.

• Mišios sekmadienį, ge
gužės 13: 10 v.r. už Butkevičių 
šeimos mirusius; Vasagoj gegu
žės 13, sekmadienį, 2 v.p.p. už 
a.a. Liudą Gvildienę-Yčienę (I 
metinės); Delhi gegužės 12, šeš
tadienį, 3 v.p.p. už a.a. Birutę 
Lukšienę.
3 BEDROOM, l'/2 BATHRM 
HOME in west end of Wasaga 
Beach, 1 block from beach, 
sleeps 6+; $1,250 per wk; avail
able June and the first 2 wks of 
July. Call 705 422-0626. Email 
akelaitis@ sympatico.ca.

FOR SALE OR RENT 3+ bdr, 
dbl. gar, 2.5 baths, 1700 sq. ft., 
6 appl, gas fp, bbq/deck, luxury 
town house in “The Shipyards” 
Collingwood. 5 min.walk to 
water and town centre. Details: 
416-239-4445.

Prisikėlimo parapijos 
žinios

• Reiškiame gilią užuo
jautą dukrai Nijolei Tamulai- 
tienei ir sūnui Tomui bei jų 
šeimoms, penktadienį išlydėjus 
į amžinybę a.a. Eleną Bočkienę.

• Jau galima įsigyti bilietus 
į kun. Augustino Simanavičiaus, 
OFM, 50 m. kunigystės ir 80 m. 
gimimo jubiliejinį vakarą, kuris 
įvyks gegužės 27 d., 4 v.p.p. 
Teirautis pas Ritą Grybienę tel. 
416-234-5982.

• Parapijoje gegužinės pa
maldos įprastai vyksta šiokia
dieniais po 7 v.v. Mišių ir sek
madieniais po 11 v.r. Mišių. 
Lietuvos Vyskupų konferencija 
išplatino atsišaukimą į Lietuvos 
kunigus, tikinčiuosius ir visus 
geros valios žmones, ragindama 
tarp Motinos ir Tėvo dienų 
skirti maldai už šeimą. Skelbia
me mėnesį tarp Lietuvoje mini
mos Motinos dienos ir Tėvo 
dienos (2012 05 06 - 2012 06 
03) Maldos už šeimą mėnesiu. 
Kviečiame visus tikinčiuosius ir 
geros valios žmones per šį mė
nesį asmeniškai arba bendrai 
apmąstyti santuokos ir šeimos 
vertę, ypatingą šeimos ir su
tuoktinių reikšmę mūsų tautai 
ir valstybei bei visų Lietuvos 
vaikų tvirtos ateities bei atsa
kingo ugdymo šeimoje poreikį. 
Raginame visų mūsų brangina
moje ir ypatingai puoselėjamo
je gegužinių pamaldų tradicijo
je šiemet melstis ir šias pamal
das pašvęsti maldai už šeimą.

• Mišios sekmadienį, ge
gužės 13: 8 v.r. už gyvus ir miru
sius parapijiečius; 9 v.r. už a.a. 
Mariją Lėkūnienę ir protėvius; 
11 v.r. už novenai pavestas 
motinas; už a.a. Joną Gudelį ir 
šeimos mirusius, už a.a. Napolį 
ir Eugeniją Juknevičius.

Slaugos namų 
žinios

• Ruoškimės dalyvauti ir 
dalyvius paremti “Toronto 
Challenge” bėgime/eitynėse, 
kurios įvyks birželio 10, sekma
dienį. Pelnas skiriamas “Lab
daros” slaugos namų kilnojimo 
įrenginiams ir elektrinėms lo
voms pirkti. Visą informaciją 
teikia Elenutė tel. 416 232-2112 
x 409 arba ei. paštu elenute78- 
(a>gmail.com. Kviečiame visus, 
galinčius prisidėti! Inf.

• Susitikimas su žurnalis
te iš Lietuvos Edita Mildažyte 
įvyks penktadienį, gegužės 11, 
7 v.v. LN “Lokio” svetainėje, o 
sekmadienį, gegužės 13, Prisi
kėlimo parapijoje po 11 v.r. 
Mišių. Išsamią informaciją apie 
E. Mildažytę rasite tinklalapyje 
“Bėdų turgus”. Inf.

Išganytojo parapijos 
žinios

• Sekmadienį Motinos 
dienos pamaldos vyks 11.15 v. 
ryto, kuriose sekmadienio tiky
bos mokyklos mokiniai įteiks 
motinoms po gėlę.

• Moterų draugijos vartotų 
daiktų ir drabužių išpardavi
mas vyks šeštadienį, gegužės 
26, 8 v. r. iki 2 v.p.p. Daiktus ir 
drabužius galima pristatyti 
gegužės mėnesį kiekvieną sek
madienį pamaldų laiku.

Lietuvių Namų žinios
• Ateinantį sekmadienį, 

gegužės 13, kviečiamos visos 
mamos su šeimomis į Motinos 
dienos popietę Vytauto Didžio
jo menėje. Pradžia -11 v.r. Jau
nimas atliks programą.

• LN valdybos posėdis - 
gegužės 14 d., 7 v.v. posėdžių 
kambaryje.

Maironio mokyklos 
žinios

• Gegužės 12 d., 11 v.r. jau
nesniųjų ir vyresniųjų darželiai 
kviečia mamytes (gali atsivesti 
ir tėvelius bei senelius) į moti
nos dienos minėjimą. Bus ka
vutė, mokiniai pagerbs mamytes.

• Gegužės 19 d. nebus pa
mokų - Karalienės Viktorijos 
savaitgalis.

• Penktadienį, birželio 1, 
įvyks iškilmingos 8 kl. ir aukš
tesniųjų lit. kursų abiturientų 
išleistuvės Prisikėlimo parapi
jos salėje.

• Birželio 9 d. yra paskuti
nė mokslo metų diena.

• Praeitą šeštadienį svečias 
iš JAV, dr. Audrius Plioplys mus 
apšvietė savo skaidrėmis ir kal
ba. Jis Toronte gimęs ir augęs, 
net lankęs Maironio mokyklą. 
Daugelį metų mokėsi ir dirbo 
JAV. Savo sritį, neurologiją, jis 
susieja su menu. Ved. A. Simo- 
nėlienė pristatė svečią.Vyres
nių klasių mokiniai, mokytojai 
ir aukštesniųjų lit. kursų moks
leiviai matė skaidres iš jo su
rengtos “Hope and Spirit” pa
rodos Balzeko muziejuje, Čika
goje. Tai Sibiro tremtinių gy
venimo ir išgyvenimų nuotru
pos - laiškų fragmentai, vaiz
dai. Dr. Plioplio tikslas ren
giant parodą ir pokalbius apie 
ją - pristatyti “istorinį disbalan
są rytų Europos istorijos pris
tatyme S. Amerikoje”, nes ma
žai kas bežino apie Stalino 
žiaurumą. Buvo rodomi ir mū
sų mokinių konkurse premi
juoti darbeliai, kuriuos dail. K. 
Keparutis buvo padėjęs jiems 
sukurti. Dr. A. Pabedinskas pa
sirūpino technine pristatymo 
ruoša. Živilė

Aušros Vartų parapija
Baltiečių menininkų grupės susirinkimas įvyko parapijos 

salėje gegužės 2 d., 7 v.v. Aptarta ateities veikla ir išrinkta nauja val
dyba: pirm. Anne Kruzelefsky, vicepirm. Mara Rudzytė, sekr. Dzintra 
Paleis, ižd. Aleksas Piešina ir koordinatorius Gytis Vazalinskas.

LK Mindaugo-Neringos šaulių kuopos metinis susirinkimas 
ir vaišės vyko parapijos salėje gegužės 6 d. po Mišių. Buvo 
svarstoma ateities veikla. Valdyba pasiliko ta pati.

A.a Juozas (Joseph) Pazniokaitis, buvęs policininkas, 84 m. 
amžiaus, mirė balandžio 27 d. Liūdi 9 vaikai, 14 vaikaičių, 4 pro
vaikaičiai ir vaikų motina bei daug giminių, artimųjų ir draugų. 
Laidotuvių apeigos vyko gegužės 2 d. laidotuvių koplyčioje. DS

Šv. Kazimiero parapija
Šv. Elzbietos draugijos komitetas paruošė lengvus pietus po 

Mišių sekmad., gegužės 6, pagerbti ne tik motinoms, bet visoms 
moterims. Tuo užbaigė ir žiemos veiklą. Susirinko per 60 narių ir 
svečių. Vaišinomės komiteto paruoštais sumuštiniais ir narių 
atneštomis daržovių mišrainėmis. Įprastą loteriją laimėjo Guy 
Ženaitis ir Albina Zienkienė. Kitoje loterijoje tiktai moterims, 22 
moterų vardai buvo traukiami. Atšventėm visų moterų, gimusių 
pavasarį ar vasarą, gimtadienius. Kleb. kun. Pauliaus Mališkos 
gimtadienis gegužės 16 d. taip pat paminėtas. Draugijos komite
tas labai dėkoja narėms ir parapijiečiams, kurie prisidėjo prie 
pietų. Kita kavutė - jau rudenį.

Kviečiame visus pensininkus į “Auksinio ratelio” susirinkimus ir 
žaidimus kiekvieną ketvirtadienį, 12.30 v.p.p. parapijos salėje.

“Gintaro” lietuvių tautinių šokių grupė kviečia visus į pietus 
parapijos salėje sekmad., birželio 10,1 v.p.p. paremti jų kelionei į 
Bostoną, kur vyks XIV Tautinių šokių šventė.VL

ADAMONIS CASTELLI INSURANCES 
LABRECQUE, BROUILLETTE, CASTELLI INC.

1001 SHERBROOKE ST.E., SUITE 555. MONTREAL. QUE. H2L 1L3 
TEL: 514-286-1985 FAX: 514-286-1981

Joana Adamonis A.I.B.

LITAS
1475. rue De Sėve, Montreal (Quebec H4E 2A8)

Tel.: (514) 766-5827 FAX: (514) 766-1349

LITO valdyba ir vedėja - sėdi iš k.: vedėja Regina Piečaitienė, 
valdybos vicepirmininkė Daina Vasiliauskienė, revizijos komisi
jos narė Roma Lietuvninkaitė-Pingitore; stovi iš k. valdybos sek
retorius Arūnas Staškevičius, valdybos narys Rimantas Jurkus, 
valdybos pirmininkas Andrius Gaputis, valdybos narys Gytis Va
zalinskas, revizijos komisijos sekretorius Haroldas Celtorius, re
vizijos komisijos pirmininkas Alfredas Pališaitis Ntr. P. Gedriko

Montrealio lietuvių 
kredito unija

Message from “Labdara” Administrator
As you may be aware, on April 26 a blockage in the sewer system of “Labda

ra” Nursing Home resulted in flooding of portions of the basement. Although 
the City of Toronto did clear the blockage, there was damage to the basement 
and our insurance company was immediately notified. Within hours of the inci
dent, sanitation specialists were brought in, as well as an environmental expert to 
assess the basement, check for bacteria and test the air quality and provide 
guidance on the proper cleaning of all affected areas. The resident home areas 
were also tested and found safe for the residents and staff. For proper cleaning 
of the basement it was necessary to close off the whole basement area including 
both the kitchen and laundry areas. We expect all work to be completed within 6- 
8 weeks.

In the meantime, resident meals are being prepared in the kitchen at the 
Resurrection Church and brought in covered thermal carts to “Labdara” to be 
served to the residents. Cleaning and repairs to the “Labdara” kitchen have been 

given the highest priority by the clean-up crew. On May 2 the Laundry was 
deemed safe to be used again.

Residents’ activities usually held in the basement have been transferred to 
the higher floors. During this period of cleaning and repairs, we hope to mini
mize any impact on our residents, families and staff and we appreciate your 
patience during this difficult time.

Thank you to all the staff at “Labdara” for their excellent work looking after 
our residents and keeping them safe over the last several days. A special thanks 
to Tamara and her dietary staff for maintaining food services as well as the 
Laundry staff and the PSW’s for maintaining laundry services. I would also like 
to thank Vladas and all the NOVA staff for their efforts to minimize the flood 
damage at the time and to maintain a clean and hygienic environment at 
“Labdara” for the residents and other staff as well as the “Labdara” Board of 
Directors for their support and assistance at this time. If you have any questions 
or any concerns, please do not hesitate to contact me at your convenience.

Eric Harela, Administrator

gmail.com

	TZ18-2012 p1_0
	TZ18-2012 p2_0
	TZ18-2012 p3_0
	TZ18-2012 p4_0
	TZ18-2012 p5_0
	TZ18-2012 p6_0
	TZ18-2012 p7_0
	TZ18-2012 p8_0
	TZ18-2012 p9_0
	TZ18-2012 p10_0
	TZ18-2012 p11_0
	TZ18-2012 p12_0

